
Mujeres y Hombres
en el mund

Emakumeak eta
gizonak munduan

INSTITUTO DE ESTUDIOS SOBRE DESARROLLO Y COOPERACIÓN INTERNACIONAL
NAZIOARTEKO LANKIDETZA ETA GARAPENARI BURUZKO IKASKETA INSTITUTUA
UNIVERSIDAD DEL PAIS  VASCO -  EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEA

INSTITUTO DE ESTUDIOS SOBRE DESARROLLO Y COOPERACIÓN INTERNACIONAL
NAZIOARTEKO LANKIDETZA ETA GARAPENARI BURUZKO IKASKETA INSTITUTUA
UNIVERSIDAD DEL PAIS  VASCO -  EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEA

427 x 297 portada   2/10/06  08:09  Página 1



427 x 297 portada   2/10/06  08:09  Página 2



Mujeres y Hombres
en el mund



Comisión Europea

Depósito Legal: Bi-1419-05
Traducción al castellano: Instituto Labayru
Diseño y maquetación: Marra, S.L.
Impresión: Lankopi, S.A.

INSTITUTO DE ESTUDIOS SOBRE DESARROLLO Y COOPERACIÓN INTERNACIONAL
NAZIOARTEKO LANKIDETZA ETA GARAPENARI BURUZKO IKASKETA INSTITUTUA
UNIVERSIDAD DEL PAIS  VASCO -  EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEA

Edición y adaptación: 

Ilustraciones: Cécile Bertrand

Facultad de Ciencias Económicas (UPV/EHU)
Avenida Lehendakari Aguirre, 83 • 48015 Bilbao
Tfno.: 94 601 70 91 • Fax: 94 601 70 40
E-mail: hegoa@bs.ehu.es

Biblioteca del Campus, Apartado 138 (UPV/EHU)
Nieves Cano, 33 • 01006 Vitoria-Gasteiz
Tfno.: 945 01 42 88 • Fax: 945 01 42 87
E-mail: hegoa@vc.ehu.es 

www.hegoa.ehu.es

Edición original:
Femmes / Hommes dans le monde
Direction de l’Egalité des Chances
Ministère de la Commnunauté française Wallonie-Bruxelles,
avec la collaboration de Le monde selon les femmes.
Ilustrations: Cécile Bertrand
Bruxelles 2004

Esta guía forma parte del proyecto EducAcción.
Con este programa Hegoa –en colaboración con ASAL de Roma
y ACSUR-Las Segovias de Madrid– pretende poner a disposición
de la comunidad educativa y otras entidades un conjunto
de materiales y recursos de apoyo para sus labores formativas,
así como impulsar procesos de reflexión, debate y propuestas
sobre los retos de la Educación para el Desarrollo en un mundo
globalizado. 

Proyecto cofinanciado por:

Este documento se ha realizado con la ayuda financiera
de la Comunidad Europea. El contenido de esta guía es
responsabilidad exclusiva de sus autores y autoras, y en
modo alguno debe considerarse que refleja la posición de
la Unión Europea.



3

Prólogo 5

Presentación 6

De la igualdad en la escuela 7
a la igualdad en el trabajo

Mujeres solidarias 23

No a la violencia 31

La publicidad, ¿sufrida o adorada? 39

Vida afectiva y vida sexual 47

Índice de materias 57

Índice

1

2

3

4

5





5

Hoy, igual que ayer, no es lo mismo nacer niño que niña. Crecer, jugar, ver la televisión,
aprender, enamorarse, convivir: todo ello implica comportamientos y roles distintos en la
sociedad, en función del sexo al que pertenezca cada cual.

En Bélgica, la ley ratifica la igualdad de hombres y mujeres. Pero, en la vida cotidiana, las
conductas e ideas entrañan siempre alguna desigualdad: En el ámbito de la educación, de
la elección de los estudios y las orientaciones profesionales, del papel en el seno de la fami-
lia y fuera de ella, mujeres y hombres no reaccionan del mismo modo. Y quizás no tanto por
haber nacido distintos, como por haber aprendido a serlo. La escuela, los padres y madres,
las amistades y el entorno no esperan lo mismo de ambos.

Pero, al menos, aquí la igualdad es un derecho reconocido y un principio aceptado. En otros
lugares, en otros continentes, o más cerca de nosotros, en Europa, la situación puede ser
muy distinta. Ir a la escuela, trabajar, elegir pareja, ganar y administrar el propio dinero, son
derechos fundamentales del ser humano, que no siempre son reconocidos a las niñas y
mujeres porque se les sigue considerando inferiores a los hombres. Estas discriminaciones
no son irremediables. Recordemos, por ejemplo, que no hace tanto, antes de 1948, en
Bélgica las mujeres no podían votar.

Este manual propone a los niños y niñas de 12 a 15 años un giro radical de los derechos de
las mujeres en el mundo. En cinco capítulos, que abordan todos los aspectos de la vida
–desde las costumbres escolares hasta la vida afectiva y sexual– pretende dar a conocer
mejor estos derechos y sensibilizar a los jóvenes, chicos y chicas, de las situaciones donde
no se respetan. Si consigue concienciar de la importancia de la igualdad de sexos, de las
batallas que ha habido que ganar para lograr estos derechos a la igualdad que hoy nos pare-
cen tan naturales, habrá alcanzado su objetivo.

Hervé HASQUIN
Ministro-Presidente del Gobierno
de la Comunidad francesa Valonia-Bruselas,
responsable de la Igualdad de Oportunidades.

Prólogo



Mujeres y hombres en el mundo es un material didác-
tico útil para abordar la cuestión de las desigualdades
de género en el ámbito educativo, tanto en la escuela
como en espacios de educación no formal. 

Nos parece especialmente interesante el planteamien-
to pedagógico que proponen sus autoras al introducir
brevemente cada uno de los temas aportando infor-
mación clara y actualizada; al establecer parámetros
para comparar las situaciones de algunos países del
Norte y del Sur y al  presentar propuestas positivas,
impulsadas por organizaciones civiles en distintos
lugares,  para superar las discriminaciones que sufren
las mujeres.

Queremos agradecer muy especialmente a Le Monde
selon les femmes, a Cécile Bertrand y a la Direction de
l’Egalité des Chances del Ministère de la Communaute
française Wallonie-Bruxelles, por su disposición y
amabilidad para permitirnos traducir, a euskera y cas-
tellano, este material.

Presentación

6



7

1
De la igualdad en la escuela
a la igualdad en el trabajo

Muchas leyes y convenios internacionales tienen como fin garantizar a todos los
niños y niñas el derecho a la educación. A pesar de estas legislaciones, en
muchos países del mundo sigue habiendo desigualdad entre niñas y niños ante
la escuela y, por ende, ante el trabajo en su futura vida adulta.

Recorriendo las siguientes páginas, encontrarás información que te permitirá ser
consciente de la lenta evolución de las costumbres y mentalidades, y que te mos-
trará que la desigualdad entre niñas y niños aparece ya a edades muy tempranas
y, a menudo... en la escuela.

1. Progresos y desigualdades en la educación

Artículo 28

“Los Estados Partes […] implantan la enseñanza primaria obligatoria
y gratuita para todos.”

Artículo 29

“Los Estados Partes convienen en que la educación del niño y de la niña
deberá estar encaminada a […] prepararles para asumir una vida
responsable en una sociedad libre, con espíritu de comprensión, paz,
tolerancia, igualdad de los sexos y amistad entre todos los pueblos,
grupos étnicos, nacionales y religiosos y personas de origen indígena.”

Convención Internacional de los Derechos de la Infancia, 1989



8

En Bélgica

La escuela no siempre ha estado al alcance de
niñas y niños por igual. Más abajo, algunas fechas
importantes demuestran los avances logrados en
materia de escolarización de las niñas.

Desde 1960, la escuela es mixta. Las niñas y niños
están considerados de forma idéntica y las profe-
soras y profesores no hacen distingos entre alum-
nas y alumnos. Si bien todos compartimos, en
general, las ideas de la coeducación e igualdad
entre niños y niñas, la realidad demuestra que la
escuela, al igual que la sociedad y la familia, es uno
de los lugares donde se gestan y consolidan las
diferencias entre niños y niñas.

Poner de manifiesto la igualdad de oportunidades
en la escuela es el primer paso hacia la verdadera
igualdad en todos los demás ámbitos, como la
política y la vida profesional.

1864 Isabelle Gatti de Gamond funda la primera escuela secundaria para niñas en Bruselas,
con un completo programa educativo para la enseñanza secundaria inferior.

1880 La Universidad Libre de Bruselas se abre a las mujeres, seguida de la Universidad de Lieja
en 1881, la de Gante en 1882, y la Universidad Católica de Lovaina en 1920.

1884 Isala Van Diest abre una consulta médica. En 1873 la Facultad de Medicina de Lovaina
a rechazó, pero obtuvo su diploma en 1877 en Berna (Suiza). Para permitir a las mujeres ejercer
la medicina en Bélgica, hubo de redactarse expresamente un decreto real.

1888 Marie Popelin, licenciada en Derecho, es excluida del Colegio de Abogados por el Tribunal
de Casación. El juez fundamenta su decisión en la “débil” naturaleza física y psíquica de la mujer
y la importancia de las cargas familiares y domésticas, que no le dejan el tiempo, la aptitud
ni la fuerza necesarios para asumir las luchas y fatigas de la profesión. Pugnará toda su vida
por pronunciar el juramento necesario para ejercer la abogacía.

1890 La ley de 10 de abril da derecho explícito a las mujeres a acceder a todas las carreras
universitarias, incluidas la de medicina y farmacia.

1892 Isabelle Gati de Gamond crea una sección preuniversitaria en la primera escuela secundaria
para niñas que había creado 28 años atrás.

1907 Se funda el primer instituto para niñas en Gante. En él se imparte también enseñanza secundaria
superior, dando así acceso a la universidad a las chicas.

1925 En 1925, a iniciativa del Ministro de Ciencias y Artes, las escuelas medias del Estado para niñas
se transforman en liceos y adoptan el mismo programa que los institutos para niños. De este
modo, las chicas podrán entrar en la universidad sin tener que pasar por el jurado central1.

1947 Las mujeres diplomadas en derecho pueden ejercer su profesión.

Años 60 Las escuelas se hacen mixtas, primero en primaria y después en secundaria.

- Aquí, trabajan, y
después trabajan, y
después trabajan, y
después trabajan…

¿Sabías que…?

1 Baronne Boël, Duchêne C., Le Féminisme en Belgique, 1892-1914, CNFB, Bruselas, 1955, p. 144.

- Por lo visto, hay países
donde las niñas van

a la escuela, y después
trabajan.



9

¿Sabías que…?

Como en otros países, el acceso masivo de las mujeres a la edu-
cación es un fenómeno reciente. Durante la II República se esta-
blece la gratuidad en la enseñanza primaria, la obligatoriedad en
la escolarización y la igualdad de sexos en la educación. Pero,
una de las primeras acciones del estado franquista es suprimir la
coeducación (1936) e implantar las escuelas segregadas. 

Hay que esperar a la Ley General de Educación de 1970 para que
se generalicen de nuevo, las aulas mixtas. Posteriormente, con la
LOGSE de 1990, se hace una reflexión más profunda en torno al
sexismo en la educación y se propone la coeducación como una
línea transversal al conjunto del curriculum. 

1857 Ley Moyano. Con esta ley se hacía obligatoria la escolaridad para las niñas por primera vez
en España. A pesar de esto, se mantenía una concepción de educación sesgada
y diferente para el sexo femenino, con un currículum específico y con estrictas prohibiciones.

1858 Se crea la Escuela Normal Central de Maestras. Es una consecuencia de la ley citada más arriba,
pero todavía en 1880 no se estudiaban en ella ni Ciencias Naturales, ni Física, ni Geometría.

1871 Mª Elena Masseras consigue un permiso especial del Rey Amadeo de Saboya para realizar
estudios de segunda enseñanza y poder continuar en la Universidad después.

1876 Se crea la Institución Libre de Enseñanza que apostaba por la educación femenina
y por la coeducación, entendida esta como enseñanza mixta, algo revolucionario para su época.

1882 Mª Dolores Aleu Riera es la primera mujer que realiza el examen de grado para obtener
una licenciatura en Medicina.

1910 Se establece por primera vez la posibilidad de matricularse libremente en la enseñanza
universitaria oficial –sin previa consulta a la autoridad–.

1941 Concepción Arenal accede a la Facultad de Derecho vestida con indumentaria masculina.

1970 Ley General de Educación, se elimina la separación entre niños y niñas,
y se crean las aulas mixtas. 

1990 Ley Orgánica de Ordenación General del Sistema Educativo (LOGSE). Se argumenta la necesidad
de una educación no sexista y se plantea la coeducación como propuesta para los centros
escolares.

En el Estado español

Fuentes: Duby, G.; Perrot, M. (dir.) (1993): Historia de las mujeres. vol. 4 y 5. Madrid, Taurus.
Anderson, B.S.; Zinsser, J.P. (1991): Historia de las mujeres. Una historia propia. vol. 2. Barcelona, Editorial Crítica.
http://www.personal.us.es/alporu/historia/mujer_educacion.htm



10

Según UNICEF, unos 120 millones de niños y niñas en edad escolar de los países en vías de
desarrollo no van a la escuela. Dos tercios de ellos, es decir, cerca de 80 millones, son niñas. En
el mundo hay casi mil millones de personas analfabetas: dos tercios son mujeres. Por ejemplo,
en 2000, en Níger, había un 79% de hombres analfabetos frente a un 92% de mujeres.2

Desde 1960, se han realizado grandes esfuerzos por incrementar la escolarización de los niños
y niñas del Sur. El número de niños y niñas formados en la escuela se ha quintuplicado y la pro-
porción de adultos alfabetizados ha pasado del 30 al 50%.3

Sin embargo, las puertas del colegio están cada vez más abiertas a las niñas y su escolaridad
se prolonga. Estos avances son el resultado de los esfuerzos aunados a escala nacional e inter-
nacional para luchar contra las leyes restrictivas, con el fin de hacer la escuela obligatoria para
todos y todas, y sensibilizar a los padres y madres sobre la importancia de la educación.4

A la escuela van menos niñas que niños: en 1999, el índice neto de
matrículas en la escuela primaria es del 66,5% en los niños y del
50,2%5 en las niñas. Sin embargo, algunos padres se declaran a
favor a la educación de las niñas por distintos motivos: mejora su
desarrollo personal y su consideración social, les permite ayudar
mejor a sus progenitores en diversas tareas, las niñas participan así
en el desarrollo de la comunidad y el país, mejora el acceso a un tra-
bajo remunerado...

En el Congo

En Bangladesh

A grandes rasgos, se matriculan menos niñas que niños en la escuela, sobre
todo en el medio rural, y ellas la abandonan, por lo general, entre los 12 y 14
años.6 El hecho de casarse muy jóvenes (lo que se denomina “matrimonio
precoz”)7 es uno de los factores responsables de la interrupción de los estu-
dios por parte de las niñas. Aunque la actitud respecto de la educación de las
niñas ha empezado a cambiar en Bangladesh, muchos padres y madres
siguen considerando que invertir tiempo y dinero en la educación de sus
hijas es un despilfarro, puesto que están destinadas “de todas formas” a
casarse y trabajar dentro de y por otra familia. Por tanto, si se presenta una
buena oportunidad de matrimonio, sacarán a una niña del colegio. Una vez
casadas, a aquéllas que quieran seguir yendo a la escuela, se les podrá
impedir hacerlo; y está prohibición será legal.

En los países del Sur

2 The World’s Women 2000: Trends and Statistics, Naciones Unidas, NY, 2000.
3 Les femmes dans la mondialisation, Progrès et inégalités dans les pays du Sud, DGCI, 2001, p. 35.
4 Joni Seager, Atlas des femmes dans le monde, Éd. Autrement, 2003, p. 78.
5 EFA Global Monitoring Report Education for All, UNESCO, 2002, p. 245.
6 Las mujeres en la globalización, DGCI, 2001, p. 35.
7 Matrimonio precoz, UNICEF - Centro de Investigación Innocenti, Florencia, Italia, n° 7, marzo de 2001.



11

¿A qué se debe esta diferencia de escolarización
entre niños y niñas en los países del Sur?

Por otra parte, las costumbres y la pobreza de
las familias y los países también pueden expli-
car la escasa escolarización de las niñas en los
países del Sur.

En algunas sociedades, el clan es el que elige al
marido y decide la edad a la que se casarán las
muchachas. A veces, las niñas están destinadas
a un futuro marido desde su nacimiento.

u Algunas costumbres, sobre todo en India,
permiten utilizar a las niñas como moneda
de cambio.

u En algunos casos, una persona que haya
contraído una deuda y sea incapaz de
reembolsarla, se compromete a veces en
especie, prometiendo a su acreedor la
criatura que va a nacer si es una niña.
Cuando llega el momento, la niña es cedi-
da al hombre que la considera de su pro-
piedad. ¡En algunos casos, se casa con
ella o la cede a su hijo!

* Estereotipo: Imagen o idea aceptada comúnmente por un grupo o sociedad con carácter inmu-
table (RAE). En la mayoría de los casos, los estereotipos carecen de fundamentación, remi-
ten a creencias o valoraciones subjetivas y no responden a la realidad.

- Aristóteles decía: 
“La mujer es menos fuerte
y menos alta y, por lo tanto,
menos inteligente.”

- ¡Menudo inútil! 
¡¡¡Todo el mundo sabe
que menos por menos 
es más!!!

8 Joni Seager, op. cit., p. 78.

“La escolarización de las niñas no sirve de nada,
su sitio está ante todo en el hogar y no en el trabajo,
puesto que sus capacidades intelectuales
son más limitadas que las de los niños.”8

uuu

“La niña está destinada al matrimonio, si va demasiado
tiempo a la escuela, se reducen sus oportunidades
de matrimonio.”

uuu

“Los estudios vuelven a la mujer insumisa
y arrogante.”

uuu

“La mujer es, por naturaleza, menos inteligente
que el hombre.”

Por una parte, determinados estereotipos* sexistas acer-
ca de la asistencia de las niñas al colegio se oponen a su
escolarización en los países del Sur.

He aquí algunos ejemplos:



12

Las niñas son, por lo general, las primeras a las que se saca de la escuela cuando la familia va mal de
dinero. Un informe de UNIFEM9 publicado en 2000 ponía de manifiesto, en algunos países, la relación
entre la pobreza y el descenso de niñas matriculadas en la escuela secundaria. Un estudio demuestra
que de 16 países estudiados, 12 conocieron una reducción del índice de escolarización de las niñas a
la vez que se producía un aumento de su deuda pública10 .

Cabe destacar que, cuando se incrementa la deuda pública de un país, éste debe ahorrar y el ámbito
de la educación es el que más reducido ve su gasto.

Por ello, la escolarización infantil debe ser asumida por padres y madres, que han de dedicar mucho dine-
ro (material escolar, uniforme, derechos de matrícula, etc.) para que sus hijos e hijas puedan ir al cole-
gio. A menudo, las familias pobres de los países meridionales no pueden hacer frente a estos gastos.

Además, las niñas de las sociedades del Sur realizan generalmente labores domésticas (abasteci-
miento de agua, recogida de madera, educación y cuidados de los hermanos y hermanas menores,
etc.) y contribuyen a los ingresos familiares trabajando en los mercados o como sirvientas domésticas.
Enviar a una niña al colegio le supone a menudo a la familia privarse de un par de brazos y/o de una
fuente de ingresos. Es un riesgo que la mayoría de las familias más pobres y más expuestas a la inse-
guridad alimentaria no quieren correr11.

Las familias no sólo deben pagar para llevar a sus niñas al colegio, sino que además pierden en cier-
to modo dinero al hacerlo. Por este motivo, cuando pueden llevar a algún hijo al colegio, las familias
dan prioridad a los niños.

9 El progreso de las mujeres en el mundo, UNIFEM, 2000.
10 Sophie Charlier y Hélène Ryckmans, “Les mouvements de femmes pour une autre mondialisation” en Samir Amin/François Houtart, Mondialisation des

résistances. L’État des luttes 2002, Foro Mundial de las Alternativas, L’Harmattan, 2002, p. 247.
11 Adaptación de la introducción del folleto Un compromiso con las mujeres del mundo, UNIFEM.

Foto: Carlos Askunze.

Relación entre la pobreza y la escolarización de las niñas 



Desde su creación en 1976, el Fondo se ha convertido en una organización autónoma que trabaja junto
con el Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD).

La voluntad de UNIFEM es mejorar la calidad de vida de las mujeres y la de sus familias en todo el mundo:

u Apoyando a las organizaciones y las redes de mujeres para reforzar su capacidad para defender sus
derechos.

u Apoyando las acciones y proyectos a favor de las mujeres.

u Desbloqueando fondos y ayudas para programas que tratan sobre los problemas que afectan a las
mujeres.

u Sirviendo de plataforma e intermediario entre las Naciones Unidas y los distintos niveles de poder
nacionales y regionales.

u Documentando y difundiendo las buenas prácticas en materia de derechos de la mujer12.

UNIFEM trabaja con los gobiernos para que tengan en cuenta el papel, la situación y las reivindicaciones
de las mujeres en las políticas de desarrollo.

¿Qué es UNIFEM? Es el Fondo de Desarrollo de las Naciones Unidas para la Mujer (UNIFEM).

A lo largo de los años 90 se han observado progre-
sos reales: de los 128 países sobre los que hay datos
disponibles, 52 han alcanzado ya el objetivo de un
número igual de niñas y niños en la enseñanza pri-
maria y secundaria, o lo alcanzarán de aquí a 200513.

A pesar de estas evoluciones, la igualdad de sexos y
la representación equilibrada de las niñas y los
niños en la educación están lejos de alcanzarse en
54 países, 16 de ellos del África subsahariana,
Pakistán e India.14

Las organizaciones internacionales siguen hacien-
do, pues, de la igualdad un objetivo prioritario. Por
este motivo, en el Foro Mundial sobre la Educación
organizado en abril de 2000 en Dakar (Senegal), los
ministros de Educación y los representantes de los
gobiernos de 155 países se comprometieron a
garantizar a las niñas el acceso a una educación de
calidad.

Ese mismo año, los países miembros de la ONU
establecieron los principales objetivos en materia de

igualdad entre niñas y niños en la educación (como
parte de los denominados Objetivos de Desarrollo
del Milenio) y declaraban ponerlo todo en marcha
para:

u Dar a todos los menores, niños y niñas, de aquí
a 2015, los medios para terminar un ciclo com-
pleto de estudios primarios.

u Eliminar las diferencias entre niños y niñas en
las enseñanzas primaria y secundaria de aquí a
2005, en la medida de lo posible, y a todos los
niveles de la enseñanza en 2015 como tarde.

Según el Informe mundial de seguimiento de la
Educación para Todos (2003), 54 países corren el
riesgo de no alcanzar los objetivos si siguen la ten-
dencias actuales. De los 104 millones de niñas y
niños no escolarizados, más del 56% son niñas y
cerca de dos tercios de las más de 860 millones de
personas analfabetas son mujeres.

13

12 Les filles en première ligne. Des rations à emporter pour encourager l’éducation des filles, Programe mundial de alimentos –Unidad responsable de la
problemática hombres-mujeres, Programa de cooperación PAM/UNESCO– Sector Educación.

13 Estas cifras se adelantan en el Informe mundial de seguimiento de la educación para todos – El reto de la igualdad, UNESCO, 2003.
14 Ídem.

¿Sabías que…?

Avances



14

Ve a una juguetería y pide todos los
catálogos posibles. Trata de identificar los
apartados que se dirigen más
específicamente a las niñas y/o a los niños.
¿Qué conclusión sacas?

Hazlo

15 Según Serge Chaumier, “Las chicas son invitadas a dedicarse a la esfera privada y adoptar roles pasivos”, en Le Monde, 12 de diciembre de 2001.

- Pues claro, soy
un chico, ¿no?

- Ah, ¿sí?

Hoy en día, en los países del Norte, las chicas y los chicos tienen libertad para realizar sus propias elecciones en
materia de deporte, estudios, trabajo. Sin embargo, observamos tendencias diferenciadas entre niñas y niños.
Estas tendencias nos llevan a pensar que las niñas y los niños eligen más a menudo en función de su sexo o de
la idea que se hacen del rol asociado a éste que en función de lo que realmente les gusta.

Las elecciones que efectuamos dependen también de la realidad propia de cada país, de la sociedad en la que
crecemos y de la educación que recibimos de nuestros padres y madres y en el colegio. La sociedad, la familia,
los medios de comunicación y la escuela influyen en nuestros roles, las actitudes y las elecciones de las niñas y
los niños.

2. La elección de los estudios

u LOS JUGUETES

Desde nuestra más tierna infancia, hojeamos catálogos de juguetes y nos parece “natural” que los jugue-
tes presentados aparezcan separados, en función del sexo, entre juguetes para niños y juguetes para
niñas. Sin embargo, esta distinción ilustra a la perfección la forma en que los niños reciben la influencia
de la sociedad (lo que se denomina la “construcción social de las diferencias”). De hecho, en estos catá-
logos de juguetes, se invita a las niñas a entretenerse mediante unos juegos que les harán reproducir el
papel de la “esposa” o la “mamá”, y que reforzarán en ellas los papeles estereotipados atribuidos tradi-
cionalmente a las mujeres, como la seducción, el matrimonio, la maternidad y la limpieza y el cuidado del
espacio doméstico (muñecas, comiditas, maquillaje, etc.). A los niños, en cambio, se les ofrecen juegos
de construcción, guerra, mecanos, maquetas, etc. A diferencia de las niñas, pueden abarcar un universo
más amplio que el espacio limitado de la casa*. Tienen ya la posibilidad de explorar el mundo exterior, el
mundo profesional, y no se les limita a ocupaciones diarias o domésticas. Los niños y niñas tenderán, en
función de los juegos, a adoptar funciones y roles preconcebidos15.

- Parece que tengo
facilidad para
las mates…

*Nota de Hegoa: Hay que tener en cuenta que lo más negativo es que los
roles limitan a ambos sexos. A las chicas, porque no se les invita a par-
ticipar de las oportunidades que ofrece el ámbito público. Pero tam-
bién a los chicos, a quienes se les niega la posibilidad de explorar y
participar de lo interesante del ámbito privado, esto es, a desenvol-
verse con autonomía, a obtener satisfacción de las relaciones inter-
personales, a identificar sensaciones, emociones y sentimientos, a
disfrutar del cuidado y educación de hijos e hijas, etc.

Piensa en los ejemplos



15

u LAS ACTITUDES DEL PROFESORADO EN CLASE

Después se ha demostrado que esta diferencia es el resultado de un proceso mucho más
complicado y que hay muchos factores que influyen en las preferencias de cada persona
como, por ejemplo, la educación, los medios de comunicación o la cultura, pero también la
actitud del profesorado. Aunque sea de forma inconsciente, ejerce un papel importante en la
elección de la orientación escolar de los niños y niñas.

Numerosos estudios16 han demostrado que muchos profesores y profesoras de secundaria
perpetúan los modelos tradicionales en materia de elección de carreras. 

Además, hemos observado que los y las docentes de matemáticas preparan mucho a sus
mejores alumnos y alumnas para que sigan estudios universitarios de ramas científicas, pero
hacen más hincapié en los chicos.

Asimismo, las niñas que, en secundaria, fracasan en matemáticas terminarán en muchos
casos por dejar la rama, mientras que a los niños se les instará a repetir, pero quedándose
en las ramas científicas consideradas como más “duras” o “difíciles”.

Ahora bien, está comprobado que, desde los 11 años de edad, las niñas muestran más inte-
rés que los niños por las ciencias naturales y menos por las ciencias físicas y que obtienen
resultados comparables a los de los niños en ciencias. Por lo tanto, es hacia el principio de
la educación secundaria cuando las niñas parecen más deseosas de “renunciar” a las asig-
naturas científicas17.

u MUJERES Y CIENCIAS

En el pasado, muchos análisis trataron de explicar
la falta de interés de las mujeres por las ciencias
debido a diferencias “genéticas” entre hombres y
mujeres. Según estos estudios, los hombres tení-
an mayor capacidad matemática y una mejor
representación mental del espacio que las muje-
res. Algunos llegaban incluso a hablar de “gen
científico”, ¡atribuyendo así las diferencias a la
biología!

16 Concretamente, el estudio “Newtonia”: Les filles et les carrières scientifiques et techniques, bajo la dirección de M. Alaluf y P. Marage, ULB, 2002.
17 Qu’en est-il aujourd’hui de l’égalité des chances entre filles et garçons dans notre système éducatif, avis n° 65, Consejo de la Educación y la Formación,

Comunidad Francesa de Bélgica, 5 de marzo de 1999, p. 32.



16

De 441 premios Nobel científicos,
sólo 12 han sido entregados a mujeres

Premios Nobel femeninos

Física 1903 Marie Curie

1963 Maria Goeppert-Mayer

Química 1911 Marie Curie

1935 Irène Joliot-Curie

1964 Dorothy Crowfoot Hodgkin

Fisiología o medicina 1947 Gerty Cori

1977 Rosalyn Yalow

1983 Barbara McClintock

1986 Rita Levi-Montalcini

1988 Gertrude B. Elion

1995 Christiane Nüsslein-Volhard

2004 Linda B. Buck

En África

La Red Africana de Mujeres Científicas e Ingenieras (RAFESI), así como
el Foro para las mujeres africanas responsables en educación18 deci-
dieron reaccionar ante la escasa presencia de niñas africanas en las
carreras científicas o técnicas. Estas asociaciones femeninas desean
reforzar la confianza de las niñas en sí mismas, hacer más accesibles
los manuales escolares, mejorar la preparación. Reparten becas, libros
escolares y material científico.

18 Forum for African Women Educationalists.



17

¿Qué es lo lleva a una chica o a un chico a elegir una pro-
fesión en lugar de otra? Al elegir el trabajo, al igual que al
elegir los estudios, las chicas y chicos están influidos por
su educación, su cultura, pero también por la sociedad y
los medios de comunicación.

Por ejemplo, en las revistas y en las distintas publicida-
des, hombres y mujeres son presentados a menudo en
situaciones “tradicionales” de trabajo. Muchas veces se
nos presentará a las mujeres como enfermeras y a los
hombres como médicos, a las mujeres como secretarias y
a los hombres como ejecutivos, a las mujeres como ven-
dedoras y a los hombres como albañiles, etc.

También en este caso, ser “libre” al elegir no es tan evi-
dente como podríamos creer, ni en los países del Sur ni en
los del Norte. Las imágenes que se nos presentan conti-
nuamente terminan influyéndonos.

Respecto a la elección del trabajo, varios estudios han
demostrado que mujeres y hombres eligen su trabajo en fun-
ción de criterios distintos:

u Las chicas prevén que van a tener que compaginar su
vida familiar y su vida profesional19. Por lo tanto, tende-
rán a elegir, más que los hombres, un trabajo que les
permita ocuparse de su familia (con menos horas de
trabajo, menos viajes y sin reuniones por la tarde, por
ejemplo).

u Los chicos eligen, en mayor medida que las chicas,
puestos de trabajo que estén mejor remunerados,
mientras que las chicas van a elegir su profesión según
lo que les guste.

u Las chicas y los chicos se ven sometidos a presiones
psicológicas que les empujan a orientaciones distintas.
En estos casos, tanto los padres como el colegio van a
desempeñar un importante papel. Como hemos dicho
anteriormente, se observa que los profesores sugieren
más a menudo una orientación científica a los chicos de
nivel medio que a las chicas con el mismo nivel20.

u Los estudios que atraen a las mujeres son
las ciencias médicas, las letras y la ense-
ñanza, mientras que los hombres se orien-
tan más hacia la ingeniería y las ciencias21.

u Sólo el 51,5% de las mujeres ocupa un
puesto de trabajo y, de éstas, el 37,7%
trabaja a tiempo parcial. En el caso de los
hombres, la tasa de empleo es del 68,1%
y sólo el 5,9% de ellos trabaja a tiempo
parcial22.

u En Bélgica, en algunos sectores, cuando
un hombre gana 100 euros, una mujer
gana 80 euros en un puesto equivalente.

u Entre 1961 y 2000, en Bélgica, algunas
profesiones consideradas masculinas se
han feminizado: agentes de policía, carte-
ros, conductores de autobús, notarios,
arquitectos y jueces. Pero otras profesio-
nes, por tradición, todavía siguen recha-
zando el acceso de personal femenino:
marinero, barrendero, basurero, leñador,
guarda forestal, controlador aéreo, elec-
tricista, fontanero y carpintero23.

u La feminización de la medicina no es uni-
forme: las mujeres representan el 58,5%
de los dermatólogos, el 54,7% de los psi-
quiatras, el 50% de los oftalmólogos, el
46,4% de los pediatras, pero sólo el
14,7% de los cardiólogos, el 6% de los
neurocirujanos o el 5,7% de los ortope-
distas24.

Según el Instituto Nacional de Estadística:

En Bélgica

19 Qu’en est-il aujourd’hui de l’égalité des chances entre filles et garçons dans notre système éducatif, avis n° 65, Consejo de la Educación y la Formación,
Comunidad Francesa de Bélgica, 5 de marzo de 1999.

20 Ídem.
21 Les femmes et les hommes: si différents?, INS, Info Flash n° 35, 8 de marzo de 2003.
22 Ídem.
23 En Le Soir, 20 de marzo de 2002.
24 En La Libre Belgique, 19 de marzo de 2003.

3. La elección del trabajo



18

Chicos y chicos tienen la percepción de que no hay desigualdades ni
discriminaciones en el proceso de orientación formativa, sin embar-
go, son conscientes de que los perfiles formativos son distintos en
un caso u otro25. 

En la formación profesional, los chicos muestran preferencia los tra-
bajos manuales, los oficios y los perfiles formativos técnicos. Las
chicas eligen sobre todos estudios de formación profesional rela-
cionados con tareas administrativas, con el sector servicios y con
aquéllas especialidades que implican trato personal.

Mujeres en ciclos formativos
de Grado Superior

Actividad Porcentaje

Metal / Fabricación mecánica 9,5%

Electricidad / Electrónica 9,5%

Sanitaria / Sanidad 84,6%

Administración 77,7%

Serv. Comercial / Sociológico 91,7%

Informática 32,1%

Carreras en las que hay más de un 75%

Carreras Mujeres Hombres

Dietética 91,0%

Ingeniería Técnica Electricidad 87,2%

Magisterio Educación Especial 90,2%

Ingeniería Máquina Navales 86,6%

Magisterio Educación Infantil 89,3%

Ingeniería Técnica Mecánica 83,1%

Trabajo Social 88,7%

Ingeniería Técnica Minas 81,1%

Farmacia 84%

Ingeniería Organización Industrial 82,1%

Fuente: EUSTAT y Departamento de Educación Gobierno Vasco.
Estadística de la Enseñanza, 2004.

Fuente: EUSTAT y Departamento de Educación Gobierno Vasco.
Estadística de la Enseñanza, 2004.

En el País Vasco y en el Estado español

25 Modelos y referentes de los comportamientos masculinos y femeninos en la juventud vasca. Vitoria-Gasteiz, Emakunde, 2001.

- ¡En mis tiempos,
la mujer se quedaba en casa!

ocupándose de sus seres
queridos.

- ¡Genial! 
¡Cubres fenomenal 

la retaguardia!
- ¡Tú tampoco 

has estado mal!

- ¡Y el hombre 
era un hombre!

¡un hombre de verdad!



19

Según los países y las culturas, las mujeres serán más o menos libres en sus elecciones. Pero se
observa que, a pesar de los progresos realizados en la educación de las niñas, las mujeres siguen
estando menos formadas que los hombres y tienen menos posibilidades en el mercado de trabajo.

Cuando son remuneradas por su trabajo, suelen ganar muy poco. Con frecuencia deben aceptar
malas condiciones de trabajo (sin seguro por enfermedad ni accidente, sin protección ni baja por
maternidad, etc.) y son contratadas para empleos eventuales, a tiempo parcial o de corta duración.

Ejemplo: las fábricas textiles que pertenecen a multinacionales utilizan en su mayoría mano de obra
femenina (entre un 60 y un 90%) en condiciones muy duras y por un salario mísero.

Mientras tanto, al igual que en nuestros países, la vida familiar, el cuidado de las criaturas y las per-
sonas mayores y las tareas domésticas descansan principalmente sobre las mujeres.

En los países del Sur, del 50 al 80% de la población se dedica a la producción agrícola, y una gran
mayoría son mujeres. Su trabajo está muy subestimado porque cultivan y recogen prácticamente
toda la comida consumida por la familia y se considera que estas tareas forman parte del trabajo
doméstico26. Las mujeres no son remuneradas por este trabajo efectuado en los campos familiares.
Estos campos pertenecen, por lo general, a su marido o a su padre. Los hombres se dedican sobre
todo a los cultivos que se orientan a la exportación, por los que perciben un ingreso. Este hecho
refuerza las desigualdades entre hombres y mujeres.

Un ejercicio para forjarte tu propia opinión27

¿Estás de acuerdo con estas frases? ¿Sí? ¿No? ¿Por qué?
estoy no estoy 

de acuerdo de acuerdo

• Es evidente que los hombres y mujeres realizan tareas distintas en su vida diaria.

• Como las mujeres son menos fuertes, es mejor que no practiquen los mismos deportes.

• Los hombres no tienen elección: para que se les respete, no pueden cambiar de rol.

• Cuando nace un hijo, los padres deben tener una baja por paternidad
igual que la baja por maternidad de las mujeres.

• Es lamentable que las mujeres tengan un salario inferior al de los hombres.

• Resulta chocante que las mujeres tengan que sacrificarse para ocuparse
de la casa y los hijos.

• Resulta chocante que las campesinas del Sur no ganen dinero
por cultivar la tierra para su familia.

• En el Sur, el problema de la desigualdad se solucionará
permitiendo que las niñas tengan acceso a los estudios.

• Deben feminizarse los nombres de todas las profesiones.

• Todas las profesiones supuestamente “masculinas” deben abrirse a las mujeres
(por ejemplo, albañil).

• Todas las profesiones y orientaciones deben ser presentadas del mismo modo
a chicos y chicas; por ejemplo, invitando a un hombre y una mujer
que tengan la misma experiencia para presentar una profesión.

• Resulta chocante que los catálogos de juguetes atribuyan juegos distintos a niñas y niños.

En los países del Sur

26 Joni Seager, op. cit., p. 68.
27 Les choix, Le Monde selon les femmes, herramienta pedagógica, 2003.



20

El 21 de junio de 1993, la Comunidad
francesa aprobó un decreto orienta-
do a feminizar los nombres de profe-
sión, cargo, grado o título en todos
los documentos emitidos por el sec-
tor público.29 ¿Conoces los nombres
de profesiones en ambos sexos?

Si no los conoces, no dudes en des-
cubrirlos en la página web de la
Comunidad francesa:
www.cfwb.be/franca/femini/feminin.htm

A continuación encontrarás una lista de profesiones. ¿Crees que son profesiones practicadas
por hombres, mujeres o ambos? Indica la proporción en %.

¡Dime a qué te dedicas y te diré cuál es tu sexo!

mujeres

........................... % ........................... %Profesor/Profesora (secundaria)

........................... % ........................... %Vendedor/Vendedora

........................... % ........................... %Enfermero/Enfermera

........................... % ........................... %Secretario/Secretaria

........................... % ........................... %Ingeniero/Ingeniera

........................... % ........................... %Mecánico/Mecánica

........................... % ........................... %Limpiador/Limpiadora

........................... % ........................... %Policía

........................... % ........................... %Farmacéutico/Farmacéutica Profesor/Profesora:m. 60,9%h. 39,1%
Vendedor/vendedora:m. 75,2%h. 24,8% 
Enfermero/Enfermera:m. 91,7%h. 8,3%
Secretario/Secretaria:m. 95,8%h. 4,2%
Ingeniero/Ingeniera:m. 11,4%h. 88,6%
Mecánico/Mecánica:m. 0,9%h. 99,1%
Limpiador/Limpiadora:m. 91,3%h. 8,7%
Policía:m. 9,6%h. 90,4%
Farmacéutico/Farmacéutica:m. 67,7%h. 32,3%

hombres� �

28 L’approche genre au Sénégal: des stéréotypes sexistes à l’équité, Dirección de la Planificación de Recursos Humanos, Ministerio de Economía y Finanzas,
República de Senegal, 2001.

29 Mettre au féminin. Guide de féminisation des noms de métier, fonction, grade ou titre, Ministerio de la Comunidad Francesa de Bélgica, 2ª edición, abril de
1997.

¿Sabías que…?

En Senegal

Un estudio realizado en Senegal demos-
tró que “los maestros siguen siendo muy
conservadores. Cualquiera que sea su
edad o su grado de instrucción, piensan
que los niños deben ser ingenieros,
médicos, catedráticos, jefes de departa-
mento de la administración, técnicos,
presidente de la República, ministro de
educación nacional, ministro de defen-
sa… Sin embargo, creen que las niñas
deben conformarse con ser secretarias,
enfermeras, asistentas domésticas, aun-
que pueden ocupar el puesto de ministra
de asuntos sociales”28.



21

Debes saber: En el Estado español

1. Dependientas

2. Profesionales de apoyo
a la gestión administrativa

3. Personal de limpieza

4. Auxiliares administrativas

5. Empleadas de hogar

6. Maestras

7. Auxiliares de enfermería

8. Camareras

9. Profesoras de Secundaria

10. Enfermeras

1. Albañiles

2. Dependientes

3. Peones de la construcción

4. Conductores de camiones

5. Mecánicos

6. Camareros

7. Representantes de comercio y técnicos de venta

8. Taxistas y conductores de automóviles

9. Profesionales de apoyo de la gestión
administrativa

10. Peones agrícolas 

Las diez profesiones
más frecuentes en mujeres

Las diez profesiones
más frecuentes en hombres

Fuente: INE 2004. Censos de Población y Viviendas 2001.

Debes saber: En Bélgica

1. Vendedora y dependienta

2. Enfermera

3. Administrativa

4. Funcionaria de la administración

5. Profesora de enseñanza secundaria

6. Limpiadora

7. Secretaria

8. Canguro y empleada del hogar

9. Mujer de la limpieza

10. Institutriz

1. Obrero de la construcción

2. Camionero y conductor

3. Capataz y jefe de equipo

4. Peón

5. Funcionario de la administración

6. Profesor de enseñanza secundaria

7. Administrativo

8. Director de empresa

9. Mecánico de coches

10. Ingeniero

Las diez profesiones
más frecuentes en mujeres

Las diez profesiones
más frecuentes en hombres

Fuente: INS, Encuesta sobre el personal laboral y censo, 2002.





23

2
Mujeres solidarias*

En un mundo caracterizado por el individualismo y la competencia, en el que hay
que triunfar a toda costa, la solidaridad se hace más necesaria que nunca.

Conscientes de la injusticia que afecta a infinidad de mujeres en el mundo, algunas
mujeres, tanto del Norte como del Sur, han decidido reunirse para defender sus
intereses comunes. Ellas saben que juntas son más fuertes, más visibles y pueden
generar un potente motor de cambio.

Podemos cuestionar los motivos de esta solidaridad en una época en la que las
mujeres han conseguido los mismos derechos que los hombres en la mayoría de los
países.

Sin embargo, hemos podido ver que no siempre se aplican estos derechos. Algunas
mujeres todavía no pueden votar solas, ni ir al colegio, ni casarse libremente.

Las mujeres del Sur dicen a las mujeres de Norte: “Seguid luchando por defender
los derechos que habéis conseguido: el derecho a la contracepción, a la seguridad
social, a la igualdad jurídica…”. Basándose en estas luchas pueden, a su manera,
hacer que las cosas avancen en su propio país.

* Solidarias: se dice de personas que se sienten
vinculadas por una responsabilidad e intereses
comunes. (Le Robert, 2002).

Foto: Carlos Askunze.



24

Actualmente, los intercambios comerciales a escala mundial se realizan a menudo en
detrimento de los productores y productoras de los países del Sur. El comercio justo o
comercio solidario pretende establecer una relación entre las personas productoras del
Sur y las personas consumidoras del Norte que permita, a las primeras, percibir una
remuneración justa por sus productos, vivir, mantener a su familia y responder a sus
necesidades en materia de salud, educación, etc.

Al comprar productos procedentes del comercio justo, tenemos la seguridad de com-
prar un artículo de calidad, que ha sido producido respetando el derecho de las perso-
nas y de su comunidad30.

Algunas tiendas sólo venden artículos exclusivamente producidos para el comercio
solidario. Así, en varias escuelas secundarias, se han implantado “jóvenes tiendas del
mundo”. Las llevan los alumnos y alumnas bajo supervisión docente y permiten a la
juventud solidarizarse con los países del Sur e implicarse en el comercio justo.

1. Un ejemplo de solidaridad

2. El ejemplo del movimiento de las mujeres

¿Y tú, qué acciones solidarias
has desarrollado?

- ¡Solidarias, no solitarias!

30 Adaptación de la página web http://www.mission-humanitaire.com/comequit.htm#comequit

En cada país del mundo, se han creado asociaciones de mujeres en los pueblos y ciudades para
mejorar las condiciones de la mujer y reivindicar sus derechos.

Estos diferentes movimientos de mujeres han conseguido ir creando poco a poco una soli-
daridad mundial que se basa en los mismos intereses y en reivindicaciones similares, aun-
que cada movimiento de mujeres entraña las particularidades de su cultura y su región.

Esta diversidad, lejos de crear divisiones insuperables, alimenta la riqueza de los movimientos de
mujeres que, mediante el intercambio de sus experiencias en todo el mundo o más allá de las fron-
teras, se apoyan y refuerzan mutuamente.



25

Si las mujeres quieren un mundo en que mujeres y hombres sean considerados en igualdad, ¿por qué se agrupan
la mayoría del tiempo entre sí?

Algunas personas son solidarias con otras que no pertenecen a su comunidad: por ejemplo, en la lucha
contra el racismo o en la acogida de población inmigrante.

El feminismo agrupa en primer lugar a las mujeres entre sí; algunas mujeres han querido explicar a otras
la importancia de luchar por y para las mujeres. Agrupadas, se sienten más fuertes para reivindicar dere-
chos y preparar las condiciones de una auténtica igualdad.

Así, en Inglaterra a finales del siglo XIX, las sufragistas luchaban por el derecho de voto de las mujeres
(¡el sufragio “universal” sólo se refería a los hombres!).

A partir de los años 60, en Europa y América del Norte, las mujeres reivindicaron el derecho a la contra-
cepción y al aborto. Más adelante, reivindicaron la igualdad de las condiciones de trabajo y denunciaron
todas las formas de violencia contra las mujeres.

Las asociaciones de mujeres son muy numerosas
en África. Muchas de ellas luchan de forma muy
activa por los derechos de las mujeres: a la tierra,
a la seguridad, a la equidad y a la educación.

El feminismo, a pesar de la legitimidad de sus rei-
vindicaciones a favor de la igualdad entre mujeres
y hombres, provoca a menudo el rechazo de algu-
nos hombres y de algunas mujeres. El mismo fenó-
meno lo encontramos en Europa: el feminismo se
entiende a veces equivocadamente como un inten-
to de las mujeres por ocupar el lugar de los hom-
bres, de asumir todo el poder y echarles de él.

3. ¿Qué es el feminismo*?

* Feminismo: movimiento que reivindica la ampliación y el reconocimiento de los derechos de las
mujeres y su papel en la sociedad.

- ¡Sólo quiero la igualdad 
de mujeres y hombres! - ¡Socorro!

- ¡Una sufragista!

u EJEMPLO

La reivindicación de las mujeres para tener una mayor
participación en la vida política en África.

Esta reivindicación puede plantear problemas a determi-
nados hombres. De hecho, son muy pocos los que acep-
tan la visibilidad de las mujeres en la esfera pública. Una
mujer que acepte un puesto en política correrá el riesgo
de que su pareja y su familia sean criticadas, y por este
motivo en algunas regiones las mujeres ¡ni siquiera se
plantean dedicarse a la política! En Europa, está también
muy extendida la creencia de que el papel de una mujer
es, ante todo, ocuparse de su familia.

¿Feminismo africano?



26

En América Latina, desde la década de los ochenta,
cada tres años se organizan encuentros feministas
que reúnen a mujeres de todo el continente.

Frente al machismo31 aún muy presente en los países
latinoamericanos, estos encuentros constituyen un
espacio importante de puesta en común e intercambio
para la mayoría de las mujeres activas en la lucha por
la igualdad entre hombres y mujeres. Los temas más
frecuentes afectan, al igual que en África, a los dere-
chos de las mujeres a la tierra y a la alimentación, a la
salud, a la educación, a la no violencia, pero sobre
todo a un trabajo digno, que les permita ganar su pro-
pio dinero.

Hay hombres que se unen a esta dinámica de
luchas. En los encuentros internacionales donde
se tratan las cuestiones relativas a la igualdad
entre hombres y mujeres, cada vez se ve a más
hombres defender preocupaciones tradicional-
mente femeninas. Reivindican los principios de
igualdad de las relaciones entre hombres y muje-
res. En algunos pueblos del Congo, algunos hom-
bres expresan su solidaridad con las mujeres que
no saben leer ni escribir. Pero todavía queda
mucho camino por recorrer, ya que muchos hom-
bres no quieren perder sus ventajas y defienden
sus propios intereses.

¿Y los hombres?

31 Ideología [corriente de pensamiento] según la cual el hombre domina socialmente a la mujer y tiene derecho a privilegios de dueño. (Le Petit Robert, 2003).
32 Para más información, visita las páginas web http://www.emakumemartxa.org/principal.html http://www.marchamundialdelasmujeres.org 
33 Se puede acceder al contenido de la Carta en: http://www.marchemondiale.org/es/

u EJEMPLO

Solidaridad feminista mundial: la Marcha Mundial de las Mujeres32

Nacida en 1996 a iniciativa de la Federación de mujeres de Quebec (Canadá), la Marcha Mundial de
las Mujeres se convirtió enseguida en un movimiento mundial. En octubre de 2000, reunía a 600
grupos procedentes de 161 países y territorios distintos. Millones de mujeres de todo el mundo la
respaldaron y se recogieron más de cinco millones de firmas en apoyo a sus reivindicaciones, que
fueron presentadas a las Naciones Unidas. El movimiento de la Marcha Mundial, considerada una
auténtica obra colectiva, fue nominado para el premio Nobel de la paz en 2001. 

Esta marcha puso de relieve una importante realidad subyacente en la vida diaria de las mujeres:
demuestra que la solidaridad femenina mundial es posible. Está viva en todas partes, cada día, en todas
estas mujeres que luchan por el derecho de voto, el acceso al agua, a la tierra, a la educación y a la
salud, que luchan contra la violación, las agresiones sexuales y la violencia conyugal, por el control de
su propio cuerpo y su sexualidad, por la igualdad salarial, por el reconocimiento de los derechos de
todas las opciones sexuales, de las mujeres indígenas y de las mujeres discapacitadas, por una partici-
pación equitativa en política, por el reparto de las responsabilidades de los hijos e hijas.

El 8 de marzo de 2005, Día internacional de la Mujer, la Marcha Mundial de las Mujeres llevará a cabo el
lanzamiento mundial y el relevo de la Carta Mundial de las Mujeres para la Humanidad33, en Sao Paolo,
Brasil. Con tal motivo, organizarán un relevo de la Carta en el mundo entero, durante el cual llevarán a
cabo acciones de sensibilización e información sobre su contenido e interpelarán a sus gobernantes y a
la opinión pública. El relevo pasará por 53 países y finalizará el 17 de octubre de 2005 (Día Internacional
para la Eliminación de la Pobreza) en Burkina Faso. La Carta es un texto fundador del mundo que las
mujeres de la Marcha Mundial quieren construir, un mundo sin explotación, opresión, intolerancia y
exclusiones, donde se respetan la integridad, la diversidad, los derechos y libertades de todas y todos.
Este mundo está basado en la igualdad, la libertad, la solidaridad y la paz. La Carta se articula alrede-
dor de 31 afirmaciones que describen los principios esenciales y básicos para construirlo.

¿Feminismo en América Latina?



27

En Europa, existen asociaciones que organizan encuentros con grupos de mujeres del Sur
y crean redes para consolidar la solidaridad entre mujeres del sur y del norte del planeta34.

Estas asociaciones abogan por que se reconozca la importancia del papel y el lugar de las
mujeres en el mundo y por que se garantice la igualdad entre mujeres y hombres.

34 Para el caso de Bélgica, ver las acciones de la organización no gubernamental Le Monde selon les femmes – para más información, visita la página web
Internet http://www.mondefemmes.org

35 Red de Le Monde selon les femmes.
36 Inmigrante: viene de la palabra inmigración, que significa desplazamiento de la población que pasa de un país a otro para establecerse. (Le Robert 2002).
37 En el Estado español existen múltiples colectivos de mujeres inmigrantes: AMDE (Asociación de mujeres dominicanas inmigrantes), AMIR (Asociación de

mujeres inmigrantes de Roquetas), Asociación de Mujeres Inmigrantes “ABIA YALA”, ASOMA (Asociación de mujeres africanas), ASMMAR (Asociación de
mujeres marroquíes árabes), THEMIS (Asociación Inmigrantes, Mujeres y Niños), Afromujer de Andalucía, Asociación de Mujeres marroquíes.

38 En Bélgica existen muchas iniciativas, por ejemplo: ALEGRIA (asociación de mujeres angolesas), AFECO (asociación de mujeres congolesas), Collectif des
mamans d’Afrique centrale, ANACAONA (mujeres latinoamericanas). 

Desde 1998, se desarrolló una red denominada “Palabras”35, nacida a partir de grupos de
mujeres que contaron su historia, gracias a la evolución del uso del correo electrónico e
Internet. Permitió a grupos de mujeres de tres continentes (América Latina, el África fran-
cófona y Europa del Sur) reunirse, intercambiar información y dar a conocer sus respectivos
proyectos. Esta red incluye 80 socios en el Sur y 30 en Europa.

Estos intercambios y esta comunicación se realizan a escala internacional y han adquirido
una dimensión importante, gracias a las nuevas tecnologías de la información y la comuni-
cación y han permitido a las personas que comparten los mismos temas de interés, involu-
crarse en una red o crear otra.

palabras@mondefemmes.org

¿Sabías que…?

Las mujeres representan hoy casi el 48% de las personas inmigrantes, y se observa que son ellas que las más se
movilizan en las asociaciones de inmigrantes en Europa.

En el país de acogida37 estas mujeres solidarias organizan formaciones de capacitación para las inmigrantes que no
tengan estudios o que no conozcan el idioma del país de acogida. Se ayudan mutuamente con los trámites admi-
nistrativos o para buscar trabajo, organizan actividades culturales para preservar y valorizar su cultura de origen o
se esfuerzan por reunir los fondos necesarios para poner en marcha proyectos de desarrollo en el Sur38.

En el Estado español hay organizaciones que trabajan a favor de los derechos de las mujeres migrantes. ACSUR-Las
Segovias desarrolla el programa Mujeres Inmigrantes y Derechos de Ciudadanía con el que pretende incidir en el
fortalecimiento de redes de participación de mujeres migrantes marroquíes en España con el fin de diseñar y poner
en práctica los mecanismos sociales y jurídicos necesarios para favorecer los procesos de integración social de las
mujeres migrantes.

www.acsur.org/acsur/destacamos/ciudadania/index.htm

Cada año, el 8 de marzo, se celebra
el Día Internacional de las Mujeres.

Solidaridad mujeres del Norte-mujeres del Sur

La solidaridad con las mujeres inmigrantes36



28

En la era de Internet, se pueden llevar a cabo con gran celeridad acciones solidarias para hacer que se
respeten los derechos humanos.

Por ejemplo, el lunes 25 de marzo de 2002, tras una vasta campaña internacional de sensibilización e
información, desarrollada por Amnistía Internacional, la Agencia France-Presse anunció la absolución
de Safiya Husseini, que corría el riesgo de ser lapidada por haber mantenido relaciones sexuales fuera
del matrimonio. Sucedía en Nigeria, uno de los países que aplican la ley islámica (la sharia).

Las asociaciones pueden, pues, lanzar llamamientos por correo electrónico para dar a conocer a todos
la situación de personas en peligro.

En todo el mundo se están llevando a cabo acciones similares, allí donde los derechos humanos son
vapuleados.

Amina Lawal, otra nigeriana condenada a muerte por lapidación en marzo de 2003, fue absuelta el 25
de septiembre de ese mismo año gracias a una movilización internacional del mismo tipo.

La vida de las mujeres y hombres puede ser, por tanto, salvada por la solidaridad internacional, que
se expresa mediante peticiones y cartas a las organizaciones gubernamentales y las embajadas
pidiéndoles que intervengan.

Una acción solidaria mundial: la lucha por Safiya Husseini

- ¡firmamos

- y - una vida! - salvamos 

- enviamos

- ¿Qué hacemos 
exactamente?

- Bueno,
pues…



29

La solidaridad comienza por el propio entorno, con los amigos, la familia. Puede
atravesar fronteras y tener una enorme repercusión en la vida de mujeres y hom-
bres de todo el mundo.

Hay muchos modos de ejercer la solidaridad: manifestarse, firmar una petición,
crear una asociación en la escuela, pedir al profesorado que desarrolle propues-
tas de solidaridad, apoyar la acción de organizaciones, participar o crear una
“Joven Tienda del Mundo” en el colegio, prestar atención a los nuevos alumnos y
alumnas, reaccionar ante palabras injustas.

Conclusión

SOKOTO (AFP) – El Tribunal de apelación islámico del Estado de
Sokoto (norte de Nigeria) absolvió el lunes a Safiya Husseini, de 35
años, que había sido condenada a lapidación por adulterio. Safiya
Husseini fue condenada a muerte en octubre de 2001 por el tribunal
islámico de Sokoto, que, al comprobar que había dado a luz a una
niña en febrero de 2001 estando divorciada, la declaró culpable de
adulterio. Según la sharia, si una mujer divorciada mantiene relacio-
nes sexuales sin haberse casado de nuevo, comete adulterio.

El asunto de Safiya Husseini adoptó un cariz internacional, y suscitó
acaloradas protestas, sobre todo en Europa. El presidente del tribu-
nal de apelación islámico de Sokoto levantó todas las acusaciones
que pesaban sobre ella. El tribunal tardó dos horas en adoptar una
resolución, que se había aplazado una semana gracias a las protes-
tas internacionales.

Comunicado de prensa AFP

Foto: Carlos Askunze.





31

3
No a la violencia

La violencia se considera como una violación general de los derechos de todo ser huma-
no, derecho a la vida, a la seguridad, a la dignidad y a la integridad física y mental.

Es la primera causa de muerte de las mujeres en el mundo, y la consecuencia de la desi-
gualdad entre mujeres y hombres.

1. ¿Qué es la violencia?

Violencia verbal, psicológica, física, sexual: estas
cuatro formas de violencia no se deben tolerar jamás.

No a la violencia

u La violencia verbal o psicológica

La violencia verbal se manifiesta a menudo en forma de burla y puede provocar profundas
“heridas” puesto que disminuye la autoestima. Esta forma de dominación no deja marcas…
¡visibles! Con demasiada frecuencia se considera que esta forma de violencia no hace daño.
Pero nadie puede desarrollarse plenamente si es blanco constante de insultos, amenazas,
humillaciones y menosprecios y si se le controla permanentemente.

u La violencia física

La violencia física es la forma de violencia de la que más se habla. Incluye cualquier maltra-
to físico infligido a una persona: heridas, golpes, empujones, agarradas, etc. Puede tener
consecuencias graves, llegando hasta la muerte de la persona maltratada.

u La violencia sexual

Puede adoptar dos formas:

Se habla de acoso sexual cuando una persona adopta una actitud, verbal o no, de carácter
sexual, que afecte a la dignidad de mujeres y hombres (ejemplos: miradas insistentes, mira-
das que desnudan, comentarios dudosos o insinuaciones, propuestas indecentes, toca-
mientos, etc.). Ésta es una forma de violencia psicológica ejercida a menudo por una perso-
na que tiene poder sobre otra.

Se habla de agresión sexual cuando alguien impone, por fuerza o coacción, un acto sexual
a otra persona sin su consentimiento (ejemplos: tocamientos sexuales, violación, incesto).

¿Cuáles son las distintas formas de violencia?



32

Al menos un 20% de las mujeres del mundo han sido agredidas, sexual o física-
mente, al menos una vez en su vida.40

u En Europa, una de cada cuatro mujeres conoce la brutalidad física
o moral41.

u En el Estado español, cada cuatro días una mujer es asesinada
por el hombre con quien convivía (unas 100 mujeres por año)42.

u En Bélgica, el 68% de las mujeres ha sido, al menos una vez,
víctima de violencia verbal, física y/o sexual43.

u En Portugal: Una de cada cuatro parejas portuguesas reconoce haber
vivido al menos un episodio violento durante el año de 200344.

u En Estados Unidos: una mujer es golpeada cada 15 segundos,
y 700.000 mujeres son violadas cada año45.

u En África del Sur, una mujer es violada cada 80 segundos46.

Un estudio francés39 demostró que las niñas y los niños no son iguales ante la vio-
lencia: las niñas dicen sufrir sobre todo violencia sexual y verbal, mientras que los
niños se ven afectados por el chantaje y las agresiones físicas.

La violencia no aparece de repente, sino que suele ser la prolongación de adver-
tencias, insultos, bromas pesadas…

Hoy en día, para no ser víctimas de violencia y por miedo a que los niños no las res-
peten, algunas niñas no se atreven a vestirse como les gustaría. E, igualmente,
puede suceder que los niños no se atrevan a confesar su ternura o mostrar amabi-
lidad en público ¡por miedo a que se les juzgue débiles y se les menosprecie!

La violencia vivida por las niñas y por los niños en el colegio

Hechos

En junio de 2000, Kofi Annan, Secretario General de las
Naciones Unidas, reconoció que, desde la cuarta Conferencia
Mundial de la Mujer en 1995, las cifras de violencia no han
hecho más que aumentar a pesar de estar prohibida por la ley,
prácticamente, en todas partes.

39 Estudio estadístico, 07.11.2002, realizado a partir de las 150 a 250 llamadas diarias realizadas al número verde “Jeunes violence écoute” (Jóvenes violencia
escucha) creado por el Consejo Regional de Île-de-France hace dos años.

40 Estimaciones del Banco Mundial, 1999.
41 Élisabeth Kulakowska, “Brutalités sexistes dans le huis clos familial”, en Le Monde diplomatique, julio de 2002.
42 Ramonet, I. : Violencias masculinas, artículo publicado en Le Monde diplomatique, julio 2004. Disponible en: http://www.monde-

diplomatique.es/2004/07/ramonet.html
43 Desvelar los datos ocultos de la violencia doméstica en la UE, Lobby europeo de mujeres, Informe 2001.
44 Estudio publicado por el periódico portugués Público, noticia disponible en: http://www.observatorioviolencia.org/informacion.asp?id=485
45 “Violences impunies contre les femmes”, en Le Monde diplomatique, marzo de 2001.
46 The World’s women 2000: Trends and statistics, United Nations, 2000.



33

No hay un perfil tipo de la mujer maltratada o mujer violada, así como tampoco hay un perfil tipo de
hombre violento.

No obstante, la mayoría de los actos de violencia sufridos por las mujeres en la vida cotidiana proce-
den de personas con las que comparten su vida o a las que ven regularmente. Esta violencia puede ser
física, pero también psicológica (ataques verbales, humillaciones, amenazas, acosos, encerramiento,
privación de medios económicos) o sexual (agresiones, violaciones).

u En el Estado español, entre el año 2002 y el 2003,
el número de mujeres asesinadas en el ámbito
familiar experimentó un incremento del 59%48.

u En Bélgica, los maridos o compañeros son los
responsables del 48,4% de los actos de violencia
sufridos por mujeres49.

u En Francia, una de cada diez mujeres es víctima
de violencia conyugal50 y 6 mujeres mueren por
este motivo cada mes51.

u En todos los países de la Unión Europea, una de
cada cinco mujeres sufre a lo largo de su vida
violencia infligida por su marido o compañero52.

u En Japón, el 59% de las mujeres son víctimas de
violencia doméstica53.

u En Kenia, el 42% de las mujeres son víctimas de
violencia doméstica54.

u En Rusia, el 50% de las víctimas de asesinato son
mujeres matadas por sus maridos o compañeros55.

u En la India, más del 40% de las mujeres casadas
afirman haber sido golpeadas o sexualmente
agredidas56.

u En Egipto, el 35% de las mujeres afirman haber
sido violadas por su marido57.

u En Nicaragua, el 28% de las mujeres han sido
agredidas físicamente al menos una vez por su
pareja58.

¡El hogar es el principal escenario
de esta brutalidad tanto en el Norte como en el Sur!

La violencia afecta a todas las clases sociales. En Francia,
se ha observado que afecta el doble a las mujeres más jóvenes
(entre 20 y 24 años) que a las mayores de esta edad47.

47 Encuesta sobre la violencia perpetrada contra las mujeres en Francia (Enveff ), junio de 2001.
48 Amnistía Internacional. Sección española: La responsabilidad de los estados frente a la violencia contra las mujeres cometida por particulares. Una asignatura

pendiente en materia de derechos humanos. Marzo, 2004. Disponible en: http://www.cgtrabajosocial.es/dh/actualidad/Infoviolge.pdf
49 Lobby europeo de mujeres, op. cit.
50 Incluidas las mujeres víctimas de violencia verbal y/o psicológica.
51 Encuesta sobre la violencia perpetrada contra las mujeres en Francia (Enveff ), op. cit.
52 Élisabeth Kulakowska, op. cit.
53 The World’s women 2000: Trends and statistics, United Nations, 2000.
54 Ídem.
55 Ídem.
56 Ídem.
57 “Violences impunies contre les femmes”, en Le Monde diplomatique, marzo de 2001.
58 Informe mundial del desarrollo humano 2000, PNUD.



34

En muchos casos, las víctimas no denuncian, ya sea por no conocer bien el sistema judicial o policial,
cuyos procedimientos pueden ser largos y complicados, ya sea porque temen represalias de su agresor.

u En el Estado español, el 97% de las mujeres que sufren violencia a manos de su pareja no
denuncia los hechos.

u En Francia, sólo se denuncia el 5% de las violaciones de mujeres mayores de edad.

u En Estados Unidos, tan sólo el 1% de las mujeres maltratadas lo denuncia.

El silencio de las víctimas...

La violación: arma de guerra

La violencia sexual hacia las mujeres es un arma de guerra muy utilizada en situación de con-
flicto. Sin embargo, los tribunales militares rara vez inculpan a sus autores. Por ejemplo, en
Ruanda, durante el genocidio59, los combatientes recurrían a menudo a la violación como arma
de guerra. Tras asistir impotentes al asesinato de los suyos, las mujeres tenían que soportar el
horror y la humillación de ser violadas, antes de ser ejecutadas también o abandonadas a su
triste suerte, ultrajadas y enfermas de por vida60o condenadas a morir por el sida contraído
durante las violaciones.

El 22 de febrero de 2001, el Tribunal Penal Internacional (TPI) de La Haya condenó a duras
penas a tres violadores serbios culpables de repetidas violaciones durante el conflicto de la ex
Yugoslavia. Esta sentencia, considerada como histórica, califica la violación en tiempo de gue-
rra de “crimen contra la humanidad”.

59 Destrucción metódica de un grupo étnico. (Le Petit Robert, 2003).
60 Félicité Umutanguha Layika, testimonio presentado ante el tribunal de Pekín el 1 de septiembre de 1995.

¿Sabías que…?

En Bélgica, los maridos o compañeros
son los responsables del 48,4% de los
actos de violencia sufridos por mujeres.

- ¿Y no sabes quién le ha agredido?
- Pues, su marido, seguro…



35

61 Igualdad de sexos y desarrollo, Conceptos y terminología, Organización Internacional de la Francofonía, diciembre de 2002.
62 Estado de ánimo caracterizado por la búsqueda del goce y los bienes materiales. (Le Petit Robert, 2003).
63 Roland-Pierre Paringaux, Meurtres en série pour cause de dot en Inde, in “Femmes rebelles”, Manière de voir, abril-mayo de 2003.
64 Marie Huret, Le pays qui ne veut pas de filles, en L’express, agosto de 2003.

- Cuando pienso que 
si hubiera nacido en la India…

- ¡¡¡Quizás no habría nacido nunca!!!

La muerte por la dote

En la tradición hindú, las hijas no pueden heredar tierras familiares. El sis-
tema de la dote está orientado a “compensar” al futuro marido por esta
ausencia de tierras mediante donativos en dinero, oro o joyas. Tras la boda,
la familia de la muchacha da una dote a la familia del marido.

Este sistema muestra que la mujer es un objeto de intercambio, por no
decir una mercancía61.

Cada año, miles de indias son torturadas, golpeadas hasta morir o quema-
das vivas por su marido, o por los miembros de su familia, si la dote es
insuficiente o no se paga.

El problema, lejos de remitir, avanza por todas partes, sin distinción de
clase social, ante la indiferencia y la impunidad. Ahora bien, la causa no
está en la tradición ni en la religión. El aumento de este fenómeno radica
sobre todo en la evolución de la sociedad india hacia el materialismo62. Al
tratar de acumular el máximo de bienes, la sociedad llega a considerar que
el único valor de la mujer, son los bienes que aporta al hogar de su marido.
Una vez agotado el capital, es reducida al estado de objeto inservible63.

Por todo esto, tener una hija en la India es una carga para los padres: habrá
que educarla y pagar su dote para que se case. Así pues, cuando las
madres se enteran de que están embarazadas de una niña prefieren abor-
tar, lo cual provoca un déficit de mujeres en la sociedad. Según UNICEF, hay
40 millones de “mujeres desaparecidas” por abortos selectivos; mujeres
que no han tenido el privilegio de nacer por ser mujeres64.

En la India



36

Miles de mujeres del mundo sospechosas de infidelidad son torturadas o matadas cada año. El mero
hecho de que haya sospechas de infidelidad por parte de la mujer se considera un atentado contra el
honor de los hombres de la familia (marido, hermano, padre, primo, tío por vía materna). La familia lava-
rá entonces su honor mancillado matando o torturando a la mujer sospechosa.

En 1997, 300 paquistaníes fueron asesinadas “por honor” por un hombre de la familia. Esta cifra se eleva
a 5.000 en Jordania. La mayoría de estos asesinos son liberados bajo fianza y nunca son procesados.

En 2000, cuando la ONU aprobó una resolución que condenaba este tipo de crímenes, 20 países se abs-
tuvieron de aprobar el texto alegando que: “La distinción entre una mujer culpable de relaciones sexua-
les ilícitas y una mujer sospechosa de dichas relaciones carece de importancia. Lo que ha manchado el
honor del hombre es la percepción a los ojos de los demás, la sospecha de infidelidad. El honor aquí no
tiene nada que ver con la verdad”.65

Crímenes de honor

Las mutilaciones sexuales femeninas designan todas
las intervenciones que terminan en ablación (supre-
sión) parcial o total de los órganos genitales externos
de la mujer o cualquier otra mutilación de estos órga-
nos practicada por motivos culturales o de otro tipo, y
no para fines terapéuticos66.

Las mutilaciones sexuales tienen graves consecuencias
en la salud física y psicológica de las mujeres y niñas a
las que se les practica.

En África, en los países donde se realiza, las mutilacio-
nes son practicadas por ancianas, parteras tradiciona-
les o barberos, a veces por médicos o comadronas, sin
ninguna higiene.

En los países occidentales, que acogen a las comunida-
des originarias de los países en los que se practican
estas intervenciones, todavía hay muchachas víctimas
de mutilación sexual. Las familias recurren a una muti-
ladora67 expatriada o envían a su hija de vacaciones al
país para someterlas a la “intervención”.

Las mutilaciones son practicadas generalmente entre
los 4 y 14 años, pero también pueden ser realizadas
unos meses después de nacer o justo antes del matri-
monio, según las culturas.

Se calcula que el número de mujeres afectadas por las
mutilaciones sexuales en África asciende a 130 millo-

nes. También encontramos estas prácticas en la penín-
sula arábiga e Indonesia.

Dos millones de niñas sufren cada año esta práctica a
pesar de estar prohibida por muchas legislaciones
nacionales y múltiples acuerdos internacionales68.

En Bélgica, la ley de 28 de noviembre de 2000, relativa
a la protección penal de menores, castiga en su artícu-
lo 29 a cualquiera que practique, facilite o favorezca
cualquier tipo de mutilación de los órganos genitales
de una persona de sexo femenino, con o sin consenti-
miento de esta última, […]69. La pena se agravará si se
trata de una menor o si el acto ha sido cometido por un
miembro de la familia o una persona con autoridad
sobre la muchacha.

En el Estado español, la Ley Orgánica 11/2003, relativa
a medidas concretas en materia de seguridad ciudada-
na, violencia doméstica e integración social de los
extranjeros, establece que quien “causara a otro una
mutilación genital en cualquiera de sus manifestacio-
nes será castigado con la pena de prisión de seis a 12
años. Si la víctima fuera menor o incapaz, será aplicable
la pena de inhabilitación especial para el ejercicio de la
patria potestad, tutela, curatela, guarda o acogimiento
por tiempo de cuatro a 10 años, si el juez lo estima ade-
cuado al interés del menor o incapaz.”

Las mutilaciones sexuales femeninas

65 No progress on women’s rights – Pakistan, Amnistía Internacional, R.-Pierre Paringaux, en Le Monde diplomatique, mayo de 2001.
66 Organización Mundial de la Salud (OMS).
67 Se dice de una mujer que practica la escisión, una de las formas de mutilación sexual.
68 Agir face aux mutilations sexuelles, Unissons-nous pour l’intégrité de nos filles, Groupement pour l’abolition des mutilations sexuelles (GAMS), 2002.
69 Ley de 28 de noviembre de 2000 relativa a la protección penal de menores.



37

En todo el mundo, hay asociaciones que trabajan activamente para denunciar la violencia per-
petrada contra las mujeres, acoger a las víctimas, luchar por el reconocimiento de sus dere-
chos y ayudarles a reconstruir su dignidad:

u En Latinoamérica se han creado comisarías de mujeres: se trata de mujeres que acogen a
mujeres maltratadas.

u En África, varias asociaciones tratan de hacer desaparecer las mutilaciones sexuales
femeninas. Concretamente, han surgido proyectos de reconversión profesional de muti-
ladoras para que encuentren otras fuentes de ingresos. En Bélgica, la asociación GAMS70

lucha por la abolición de la mutilación sexual femenina y sensibiliza, en particular, a los
profesionales de la salud y a las comunidades africanas de inmigrantes para que acaben
con esta tortura.

u Amnistía Internacional es una asociación de defensa de los derechos humanos que
lucha contra las torturas, la pena de muerte, las “desapariciones”, las sentencias impar-
ciales y el encarcelamiento por cuestiones de opinión. En ella se ha creado una sección
de mujeres para reforzar la lucha por los derechos fundamentales de las mujeres71.

u Desde hace unos años, se han desarrollado campañas orientadas a sensibilizar sobre
todo a los hombres (pero también a las mujeres) sobre la lucha contra la violencia ejer-
cida contra las mujeres.

La Campaña del Lazo Blanco es una campaña europea de sensibilización, movilización de los
hombres y promoción de herramientas educativas orientadas a los jóvenes, con vistas a la
adopción de medidas concretas destinadas a eliminar la violencia contra las mujeres.

Los agentes sociales del Lazo Blanco están orientados hacia una cultura de la paz y una socie-
dad no violenta.

Cada año, el 25 de noviembre, llevan un lazo blanco, símbolo de un compromiso personal de
no cometer jamás un acto de violencia contra una mujer y no encubrir ni callar nunca actos de
violencia contra mujeres perpetrados por otros hombres72.

2. El trabajo de las asociaciones

70 Groupement pour l’abolition des mutilations sexuelles.
71 http://www.droitsdesfemmes.net
72 http://www.whiteribbon.ca



38

Estas actitudes reflejan relaciones violentas. ¿Qué opinas?

u Exijo que mi pareja deje de ver a algunos de sus amigos o amigas,
porque no me gustan.

u Tengo celos cuando veo a mi pareja hablar con algunos de sus amigos 
o amigas, pero no es grave porque los celos son una prueba de amor.

u Amenazo con suicidarme si mi pareja me deja.

u He ido al cine con mi pareja y he elegido yo la película, sin escuchar
lo que a ella le apetecía ver.

u A menudo me enfado con mi pareja para expresar mi ira.

u Cuento a mis amistades de clase lo que he vivido con mi ex pareja
y lo que me dijo en la intimidad.

u Se puede aceptar cualquier forma de violencia a condición de excusarse
después.

u Acompaño a mi pareja a todas sus actividades; así, sé lo que hace.

u Incito a mi novia a maquillarse cada vez que salimos con mis amigotes,
porque cuando no se maquilla no es muy guapa que digamos.

u Le prohíbo a mi novia que se maquille porque me parece que el maquillaje
es vulgar.

u He insultado a mi pareja; no está bien, pero es menos grave que pegarle.

u Exijo que mi pareja no vea a algunos de sus amigos o amigas,
porque me consta que son una mala influencia.

u Controlo la apariencia física de mi pareja.

u Cada persona tiene su propia concepción del amor,
pero yo creo que el amor es más apasionante si es un poco violento.

u Controlo a mi pareja porque he tenido una mala experiencia
en mi relación anterior.

u Pego a mi pareja porque me ha provocado verbalmente.

Para obtener información, ayuda o direcciones sobre la violencia en la relación amo-
rosa, puedes descargarte un folleto de la Comunidad Valonia-Bruselas en la página
web http://www.egalite.cfwb.be

Conclusión



39

Campaña “Premio Fem-TV” (Centro de la Mujer
Peruana Flora Tristán; Movimiento Manuela,
Estudio para la Defensa de los derechos de la
Mujer; Colectivo Radial Feminista, Asociación
de profesionales de la comunicación
Calandria). 

“Cambiemos la publicidad de la TV,
más creatividad, menos machismo”

4
La publicidad,
¿sufrida o adorada?

La publicidad no siempre presenta valores de igualdad entre mujeres y hombres.
A menudo transmite estereotipos sobre las personas en función de su sexo y tien-
de a mostrar una imagen falsa del lugar y los roles que mujeres y hombres ocu-
pan en la sociedad.

La mujer es presentada a menudo como un objeto de deseo, un “florero”, una
irresponsable, o como la encargada de las labores domésticas. Por otra parte, el
hombre es presentado en la publicidad como el que ejerce las responsabilidades,
dominante, ambicioso y, a veces, hasta violento.

Tanto en el Norte como el Sur, cabría pensar que estas imágenes pertenecen al
pasado y que la publicidad ha evolucionado a la vez que las personas, pero los
carteles publicitarios que adornan las paredes de las ciudades y los anuncios de
televisión siguen difundiendo estas imágenes del pasado.

Desde la infancia, las niñas se ven representadas en la publicidad como seres pre-
ocupados por su apariencia física, mientras que se anima a los niños a hacer
deporte e interesarse por la tecnología y los juegos bélicos.

¿Cómo se puede lograr la igualdad entre hombres y mujeres si se sigue represen-
tando a la chica como ama de casa u objeto sexual, y al chico como personaje
dominador o violento?

1. La publicidad, ¿sufrida o adorada?



40

El objetivo de la publicidad es influir en nuestro comportamiento
como consumidores y consumidoras para que compremos los
productos presentados. Pero al destacar estos productos median-
te la utilización de ideas sexistas preconcebidas, la publicidad
contribuye a dar una falsa idea de lo que son los hombres y las
mujeres en la sociedad.

Muchos personas consumidoras, así como algunas asociaciones
de consumidores y consumidoras, y ciudadanos y ciudadanas de
a pie, de los países del Norte y del Sur, han decidido reaccionar
denunciando la agresión de determinados anuncios publicitarios.

- Pero, ¿¡qué tenéis 
todas contra 

la publicidad!?¿Qué es la publicidad?

El hecho, el arte de ejercer una
acción psicológica sobre el públi-
co para fines comerciales. (Le
Robert, 2002.)

¿El sexismo?

Actitud de discriminación hacia el
sexo femenino. (Le Petit Robert,
2002.)

¿La publicidad sexista?

Acción psicológica con fines
comerciales que discrimina a las
mujeres. Ensalzará, por ejemplo,
las bondades de sus productos
utilizando clichés sexistas, desnu-
dos y alusiones a la sexualidad
carentes de relación con dichos
productos.

¿Sabías que…?

- La tía está 
demasiado bien, ¿no?

- ¿Qué 
quieres decir

con DEMASIADO 
bien?



41

La preocupación por la existencia de publicidad sexista está aumentando el núme-
ro de quejas de los consumidores y consumidoras.

Lo que denuncian estos hombres y mujeres en sus quejas contra la publicidad
sexista es la utilización de imágenes estereotipadas extremistas de los roles feme-
ninos y masculinos tradicionales. Estas imágenes reducen a hombres y mujeres a
meros objetos de consumo y deseo sexual. Ahora bien, si la publicidad no forja por
sí sola la personalidad de los individuos, marcará la imaginación de cada persona
al reproducirse en miles de ejemplares (se calcula que hoy, en un país desarrolla-
do, una persona está expuesta a cerca de 2.500 mensajes publicitarios al día)73.

u En Bélgica

¿Qué es el Jurado de Ética Publicitaria?

El JEP (Jury d’Éthique Publicitaire) es el órgano de autodisciplina del sector de la publicidad
en Bélgica. Fue creado en 1974 por el Consejo de Publicidad (Conseil de la Publicité), asocia-
ción que agrupa a las asociaciones representativas de los anunciantes, agencias de comuni-
cación y prensa, y cuyo fin es promover la publicidad.

Para merecer la confianza que el público debe poder concederle, la publicidad ha de ser sana
y responsable. El Jurado tiene la misión de examinar la conformidad de los mensajes publici-
tarios difundidos en los medios de comunicación con las reglas de la ética publicitaria, basán-
dose en las leyes y códigos de autodisciplina. La acción de autodisciplina del JEP se basa en
la colaboración voluntaria de los anunciantes, agencias y medios de comunicación.

Su misión es doble. Por una parte, examina las quejas que recibe del público, en particular de
los consumidores y consumidoras (a excepción de las empresas y organizaciones con fines
comerciales). Por otra parte, atiende las solicitudes de examen previo a la difusión de la publi-
cidad que le presentan libremente los anunciantes, agencias y medios de comunicación.

u En el Estado español

Ley General de Publicidad

En el Estado español, el 1 de enero de 1994 se creó la posibilidad de denunciar la publicidad
que, de acuerdo con la Ley 34/88, de 11 de noviembre, General de Publicidad, en su art 3,
“atente contra la dignidad de la persona o vulnere los valores y derechos reconocidos en la
Constitución, especialmente en lo que se refiere a la infancia, la juventud y la mujer”. En los
últimos años se han creado diversos observatorios sobre publicidad. Te invitamos a visitar
uno de ellos, el Observatorio Andaluz de la Publicidad No Sexista:
http://www.iam-publicidad.org/

73 Ignacio Ramonet, “La fabrique des désirs”, en Le Monde diplomatique, mayo de 2001.

¿Sabías que…?



42

1. A todas y a todos, que reaccionen ante la publici-
dad sexista y que no compren más los productos
que ésta anuncia. Responderemos a esta violencia
mediante el rechazo a lo que los anuncios nos
quieren hacer comprar.

2. A publicistas y anunciantes, que se comprometan
a no representar a seres humanos de manera
degradante, vejatoria y deshumanizada.

3. A los medios de comunicación, que se nieguen a
difundir publicidad sexista.

4. A los cargos electos, que adopten las medidas
necesarias para que termine la publicidad sexista:
que ordenen a publicistas, anunciantes y medios
de comunicación la adopción de un código deon-
tológico, elaborado junto con las feministas sig-
natarias de este manifiesto; que voten una ley
antisexista que rija las prácticas publicitarias.

Las personas firmantes de este manifiesto pedimos:

Se ha demostrado que, en los medios de comunica-
ción, una sola carta de descontento significa que
MIL personas silenciosas más han tenido la misma
reacción. Por tanto, las empresas son conscientes
de la importancia de este tipo de cartas, aunque no
siempre respondan a ellas.

- ¡No soy 
un objeto!

La Meute (Francia)

La asociación “La Meute” reúne a las personas signatarias del manifiesto74 “No a la publicidad sexista”
que fue lanzado el 28 de septiembre de 2000 por Florence Montreynaud. Se trata de una red internacio-
nal, feminista y mixta, comprometida contra la publicidad sexista.

La Meute lleva a cabo y anima diversos tipos de acciones, tales como el envío de una queja al anunciante
o a la firma publicitaria. Asimismo, organiza diferentes encuentros.

Durante una campaña desarrollada en enero de 2003 contra la publicidad sexista de un plato preparado,
muchas personas enviaron cartas, tras el llamamiento de La Meute, expresando su indignación y amena-
zando con no comprar ningún producto más de la marca. Este tipo de acción puede resultar útil, ya que la
empresa, a la luz de las críticas, respondió:

“Agradecemos que nos hayan hecho llegar sus reacciones sobre nuestra publicidad. Este anuncio
pretendía ser humorístico y no sexista ni discriminatorio. Dado que su humor ha herido las sensi-
bilidades, hemos decidido retirar los carteles. Permanecemos a su escucha, y concedemos gran
importancia a los comentarios de nuestros consumidores.

Atentamente,

Departamento de atención al consumidor.”

Para más información, consulta su página web http://lameute.org.free.fr/

2. Las asociaciones reaccionan

74 Declaración escrita, pública y solemne por la que un gobierno, una personalidad o un grupo político expone su programa, justifica su posición. (Le Robert,
1996). Puede utilizarse como herramienta de contestación para reclamar nuevos modos de funcionamiento.



43

Zorra (Bélgica)

Zorra significa, en flamenco: Ver, Investigar & Reaccionar a los Estereotipos relativos al sexo en la Publicidad y los
medios de comunicación.

Esta asociación tiene por objeto recoger las reacciones públicas (reclamaciones y felicitaciones) sobre el modo en
que los hombres y las mujeres, la masculinidad y la feminidad, son representados en la publicidad y en los medios
de comunicación. La asociación transmite a continuación a las empresas anunciantes las reacciones que denuncian
los anuncios considerados como discriminatorios por el público.

Su objetivo es hacer desaparecer toda representación negativa de las mujeres y los hombres en la publicidad.

Para más información, visita su página web http://www.zorra.be

¿Por qué decir sólo lo negativo?

Para valorizar los anuncios “buenos”, algunas
asociaciones han decidido otorgar cada año un
premio a la publicidad que mejor rompa con los
estereotipos sexistas. Esta idea viene de Quebec,
pero la han retomado en Bélgica, Zorra; en Francia,
La Meute; y en Perú, el Centro de Estudios de la
Mujer y Flora Tristán.

“No se trata de una publicidad neutra, que mues-
tre solamente un objeto, se trata de una imagen
que pueda hacer evolucionar las mentalidades en
materia de representaciones de mujeres, hombres
o relaciones entre ambos sexos”, La Meute.

¿Y por qué no entregar un premio para
recompensar la publicidad no sexista?

- A nosotras, - la moda, - da igual

- nos 

- ¡¡¡Ya lo habíamos 
notado!!!

FACUA (España)

FACUA es la Federación de Consumidores en Acción.
Agrupa a una serie de asociaciones que tienen por
objeto la defensa de los derechos de las personas
usuarias frente a los abusos del mercado.

Entre otras muchas acciones, recoge las protestas de
personas o colectivos que denuncian casos de publi-
cidad engañosa, sexista, peligrosa o encubierta y se
encarga de tramitarla ante la correspondiente empre-
sa anunciante.

Para más información, visita su página web
http://www.facua.org



44

Si te choca la publicidad que ves en la tele, por la calle o cuando escuchas la radio, no lo
dudes: ¡reacciona!

Aquí tienes una lista de todo lo que puedes hacer cuando ves una publicidad sexista,
racista o discriminatoria:

u Enviar una carta, individual o colectiva, a la empresa que posea esa marca,
explicando que su nueva campaña publicitaria te ha chocado.

u Observar si una asociación como FACUA o alguno de los observatorios que
existen sobre publicidad han denunciado estos anuncios en su página web y, si
no lo han hecho, enviarles un mensaje de correo electrónico describiendo la
publicidad y/o una foto.

u Participar en las manifestaciones organizadas por asociaciones contra las
campañas publicitarias sexistas.

u Dirigir una queja al Observatorio de la Publicidad de organismos como el
Instituto de la Mujer (http://www.mtas.es/mujer/observpub.htm) o de la Junta
de Andalucía (http://www.iam-publicidad.org/), donde encontrarás teléfonos y/o
formularios para formular la denuncia pertinente. 

La ficha de la página siguiente puede servirte como guía para analizar la publicidad.
Anímate a hacer este análisis con algunos anuncios.

¿Cómo reaccionar?



45

❒ Mujer objeto

❒ Ama de casa

❒ Mujer “florero”

❒ Mujer-niña

❒ Muñeca o maniquí

❒ Objeto de deseo

❒ Cuerpo fragmentado

❒ Animalización

❒ Mujer víctima/violada

❒ Mujer tentadora

❒ Mujer demonio

❒ Prostituta

❒ Mujer “superior”

❒ Mujer esclava

❒ Mujer/lujo

❒ Hombre objeto

❒ Padrazo

❒ Macho obseso

❒ Hombre activo

❒ Hombre violento

❒ Hombre protector

❒ Hombre “inferior”

❒ Amo de casa

❒ Pedazo de cuerpo

❒ Animalización

❒ Hombre esclavo

❒ Hombre/lujo

❒ Igualitaria

❒ Dominante

❒ Sexual

❒ Utilitarista

❒ Libre

❒ Amorosa

❒ Amistosa

❒ Celos

❒ Posesión

❒ Está bien relacionada con el producto que anuncia.

❒ Utiliza la desnudez y la sexualidad sin relación con
el producto.

❒ Muestra la realidad del papel de hombres y mujeres
en nuestra sociedad.

❒ Refuerza los estereotipos sobre hombres y mujeres
y su relación en nuestra sociedad.

❒ Puede chocar a determinadas personas por la
forma en que muestra a las mujeres/los hombres o
su relación.

❒ Es una representación vejatoria, degradante o des-
humanizada de los seres humanos y su relación
entre ellos.

❒ Legitima/incita a la violencia en las relaciones entre
hombres y mujeres.

En tu opinión, esta publicidad:

Representación:

De la mujer/niña Del hombre/niño De la relación hombres-mujeres
(si es un cartel con un hombre y una mujer)

Tipo de producto: ............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Marca: .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Dirigido a: ❒ Chicas ❒ Chicos ❒ Indistintamente

Muestra: ❒ Un individuo: ❒ Chica ❒ Chico

❒ Un grupo: ❒ Chicas ❒ Chicos ❒ Mixto

❒ Una familia: ❒ Con chicos y chicas ❒ Con una chica ❒ Con un chico

Ficha de análisis de la publicidad75

75 “La publicité, Outil d’animation”, Le Monde selon les femmes, febrero de 2003.





47

76 Françoise Dolto, “Paroles pour adolescents, le complexe du homard”, Livre de Poche, 1989.

5
Vida afectiva y vida sexual

En la adolescencia, el cuerpo de las niñas y niños se transforma poco a poco y experi-
menta cambios hormonales. Los niños crecen muy rápido, su voz cambia, se les desarro-
lla el sistema piloso y empieza a salirles barba, mientras que a las niñas les llega la mens-
truación y ven cómo se les desarrolla el pecho y el sistema piloso.

En este periodo también aparecen cambios psicológicos y sociales. El, la adolescente va
dejando atrás su infancia y se desvincula progresivamente de los padres.

Gana en autonomía, se hace su propia idea del mundo y vive sus primeras relaciones
amorosas.

La adolescencia es un momento de transición entre la infancia y la edad adulta, durante
el cual se construye la identidad.

La psicoanalista Françoise Dolto califica el periodo de la adolescencia como un “segundo
nacimiento”. La compara con la de la muda del bogavante, “un periodo durante el cual se
encuentra sin caparazón, obligado a reconstruirse otro, y enfrentado a todos los peligros.
De hecho, el paso a la adolescencia, tanto para las niñas como para los niños, marca un
periodo de grandes cambios, tanto desde el punto de vista físico, como psicológico y
social. Se trata de un momento de transición, lleno de promesas, idealismo y energía,
pero también es un momento de inestabilidad, vivido de forma distinta por las niñas y los
niños, durante el cual hay que redefinirse”.76

1.Adolescente

A lo largo de las páginas anteriores, muchos ejemplos te han permitido darte cuen-
ta de que, a pesar de la lenta evolución de las mentalidades, las leyes y los acuer-
dos internacionales, todavía falta mucho camino por recorrer para lograr la igual-
dad entre niñas y niños, tanto en los países del Norte como en los países del Sur.

Este último capítulo está orientado a concienciarte de que hasta en las relaciones
afectivas, amorosas y sexuales, es importante valorizar las relaciones de igualdad.



En la adolescencia, al igual que en cualquier etapa de transición, tener autoconfianza, sentirse bien en la
propia piel, es importante para tomar decisiones sobre los estudios, las actividades extraescolares o
deportivas, los encuentros amistosos o amorosos y el ocio.

Aunque podemos observar tendencias distintas, las chicas y los chicos son capaces de tomar decisiones
sobre muchos temas. A veces, las decisiones son adecuadas pero otras veces, no lo son. En algunos
casos, a las niñas y los niños les cuesta elegir y a veces se ven inmersos en actividades escolares, depor-
tivas, etc. que no les satisfacen y no les permiten desarrollarse plenamente.

Vemos que las niñas son más prudentes que los niños, porque éstos son más sensibles a las presiones y
las burlas de los demás. Los chicos adquieren más autonomía porque logran afrontar mejor las frustra-
ciones y la ansiedad que les producen las exigencias que les inculca el mundo adulto. Esto les da la con-
fianza que necesitan para resolver por sí mismos los problemas a los que puedan enfrentarse.

2. Distintas transformaciones en chicas y chicos

48

- Te aseguro 
que está 

pilladísimo

¿Existe de verdad la adolescencia?

Esta palabra proviene del latín “adolescere”, que significa “crecer”.

Todas las culturas sin excepción dejan patente la transición entre la infan-
cia y la edad adulta.

¿La pubertad?

Esta palabra proviene del latín “pubere”, que significa: cubrirse de vello.

¿Sabías que…?



49

- A veces 
me siento…. ¡una nariz!

- A veces 
me siento…. ¡una barriga!

- A veces 
me siento…. ¡Yo!

* Complejo: sentirse mal en la propia piel, sen-
tir obsesión por una parte del propio cuer-
po, no aceptarse.

77 La igualdad entre mujeres y hombres en la escuela y por la escuela, según Carl Rogers, informe del seminario europeo para el personal docente, 14-18 de mayo
de 2001.

78 Según “Féminin, masculin, des jeunes en parlent…”, SIPS, ULg 2000.

Para reforzar su identidad, las chicas y los chicos
deben ser capaces de asumir sus puntos fuertes y
débiles de forma abierta, constructiva y no rehuir
determinados aspectos de su personalidad. El
aprendizaje sobre cómo gestionar los problemas y
las dificultades a los que se ven enfrentados
comienza en la adolescencia. Para aprenderlo bien,
conviene utilizar la imaginación, saber decir no y
tener la suficiente autoconfianza como para reco-
nocer los propios errores y cambiar de dirección77.

Los chicos y chicas expresarán su malestar de
forma distinta; pero sobre todo mediante un com-
portamiento confuso. No todo el mundo experi-
menta lo mismo a la misma edad y a cada persona
le afectan de distinta manera los cambios de su
cuerpo... Pero todas comparten la misma dificul-
tad: la de aceptarse tal como son. Pueden aparecer
complejos* (sentirse mal consigo la apariencia o la
forma de ser propia) porque alguien considere que
tiene demasiados granos, algunos kilos de más, el
pecho demasiado pequeño o demasiado grande…78

Este malestar se exterioriza de manera distinta en
los chicos y las chicas. Los chicos pueden expre-
sarlo mediante problemas de comportamiento (por
ejemplo, violencia). Las chicas, más que los chicos,
parecen no tenerse a sí mismas en demasiada esti-
ma y piensan en mayor medida en el suicidio.
Algunas niñas manifiestan este malestar mediante
el rechazo de su cuerpo: ya sea rechazando la
comida (anorexia) o comiendo demasiado (buli-
mia). La influencia de la publicidad, que alaba la
delgadez extrema, tiene buena culpa de ello.



50

Los primeros besos y las primeras salidas en pareja suelen ser muy importantes para los y las ado-
lescentes. Nada más importa, tienen la sensación de estar en una nube y ven la vida de color de
rosa. Vivir una relación amorosa con alguien no significa formar una sola y misma persona que
tenga ganas de hacer las mismas cosas y los mismos deseos. Es importante no perder de vista que
una pareja está formada por dos individuos autónomos y distintos.

En toda relación humana, es indispensable respetar a la otra persona pero también respetarse una
misma. Respetar a otra persona es respetar sus decisiones, sus deseos, sus sentimientos y su
forma de ser. Respetarme a mí mismo, a mí misma es rechazar que alguien no respete mis decisio-
nes, mis deseos, mis sentimientos y mi forma de ser. Si uno de los dos miembros de la pareja no
quiere hacer determinadas cosas, el otro no puede obligarle. Poder decir NO y poder aceptar el NO
de la otra persona son las condiciones del respeto mútuo.

El deseo sexual puede nacer en una pareja pero, a cualquier edad y al margen de que la relación
sea reciente o no, hacer el amor es una decisión que debe tomarse entre dos. Cada quien es libre
de tener relaciones sexuales y ninguno de los miembros de la pareja puede forzar al otro a hacer el
amor. Las chicas y los chicos tienen derecho a vivir una relación amorosa (y quizá sexual) igualita-
ria y basada en el respeto mútuo.

Por lo tanto, es indispensable vivir relaciones igualitarias para vivir una vida afectiva y una sexuali-
dad plenas. La sexualidad no se refiere sólo a los órganos sexuales, sino que engloba todas las
vivencias relacionadas con los sentimientos.

3. De la relación amorosa a la relación sexual

La adolescencia es una etapa durante la que apa-
recen muchos cambios en las relaciones y en el
afecto. Las amistades y relaciones amorosas
adquieren un lugar importante, mientras que las
relaciones con padres y madres son cada vez más
difíciles.

La amistad pasa a ocupar también un lugar muy
destacado en la vida de las niñas, así como en la
de los niños, pero las relaciones de amistad asu-
men funciones distintas según el sexo: las chicas
valoran más la intimidad, la proximidad y el com-
partir, y demuestran un fuerte compromiso emo-
cional. Los chicos, sin embargo, conceden más
importancia a la función instrumental de la amis-
tad: el amigo es aquél con el que comparten acti-
vidades lúdicas, deportivas y salidas.

Relaciones chicas-chicos, distintas

Amistades intensas



51

Durante mucho tiempo, se creyó que la homosexualidad era el resultado de la educación inculcada en
el seno familiar.

Hoy sabemos que esta teoría es falsa y que no hay ninguna “causa” de homosexualidad, al igual que
no hay “causas” de heterosexualidad.

En la actualidad, la investigación y la medicina especializada en sexualidad no perciben la homose-
xualidad como un problema sexual. Al contrario, se considera una variante sexual normal.

A pesar de esta información y de la evolución de las mentalidades, la homosexualidad sigue estando
considerada como una “desviación”, una anomalía sexual.

A los jóvenes, chicas y chicos, que descubren, a menudo en la adolescencia, esta orientación sexual,
les suele costar mucho aceptarla, hablar de ello a sus seres cercanos y soportar la mirada reprobado-
ra de su entorno.

Muchas asociaciones79 militan por el reconocimiento de la homosexualidad y por los derechos de
homosexuales y lesbianas, y asesoran a la juventud sobre este tema80.

El hecho de pertenecer a uno u otro sexo es determinante para una persona. Aunque las mentalidades evolu-
cionen poco a poco, la sociedad todavía considera que las chicas y los chicos no deben tener el mismo com-
portamiento en sus relaciones amorosas y sexuales. Algunos comportamientos femeninos son aplaudidos o
desaprobados, mientras que de los chicos se esperan otros comportamientos.

Chicas y chicos viven sus relaciones amorosas de forma muy distinta. Además, la sociedad, la cultura y la reli-
gión que rodean a los y las adolescentes influyen profundamente en su comportamiento amoroso.

¡Cuidado con el chantaje afectivo! 

Excusas tales como “No siento nada
cuando llevo un preservativo, ¿qué tal
si no lo usamos?”, “Si me quieres de
verdad y confías en mí, me gustaría
que no usásemos preservativo”, etc.
demuestran un comportamiento irres-
ponsable en materia de sexualidad y
son una clara muestra de chantaje
afectivo.

Acceder a estas peticiones no demues-
tra en absoluto el amor que podamos
sentir por la otra persona. Al contrario,
utilizar el preservativo es un gesto de
amor y respeto hacia tu pareja.

79 Por ejemplo: http://www.hegoak.com
80 Adaptación de la página web http://www.masexualite.ca/fre/ teens/SGO/comingout.cfm

u POR EJEMPLO

A las chicas que tienen muchos ligues a menudo se les consi-
dera “chicas fáciles”, mientras que a los chicos que hacen lo
mismo se les tacha de “donjuanes” y tienen buena reputación.

En algunas culturas, se prohíbe a las chicas que tengan rela-
ciones amorosas y sexuales antes del matrimonio, mientras
que los chicos, por su parte, pueden vivir aventuras amorosas
sin que su entorno les juzgue negativamente.

Así pues, observamos que lo que está valorado para los chicos
no lo está para las chicas, e incluso a éstas a veces se les pro-
híbe hacerlo. Esta forma de diferenciar los sexos desvalorizan-
do la actitud de las chicas se denomina “sexismo”.

¿Y la homosexualidad?

Juicios de chicas, chicos…



52

La sexualidad forma parte de la vida de todos los hombres y mujeres y entraña ciertos peligros de
los que es fundamental ser consciente. Existen muchas enfermedades de transmisión sexual (ETS),
el sida es la más conocida pero hay otras que causan grandes estragos.

Además, también se dan muchos embarazos no deseados, incluso en niñas.

La utilización del preservativo durante las relaciones amorosas no debe ser solamente iniciativa del
chico. La chica también debe asegurarse de que su pareja lo recuerde y no pensar que si no lo sugie-
re es porque no corre ningún riesgo. Ella puede tomar la iniciativa de comentárselo a su amigo e
incluso proponerlo durante las relaciones sexuales.

La píldora anticonceptiva no es sólo una cuestión femenina. Obviamente, la chica es quien debe
acordarse de tomársela cada día, pero el chico también puede interesarse por el funcionamiento de
la píldora que usa su novia, preocuparse por saber si se la ha tomado y, por qué no, ¡participar finan-
cieramente en su compra! Al fin y al cabo, protegerse de un embarazo incumbe a los dos miembros
de la pareja: ¿por qué tendría que ser la chica la que se hiciera cargo sola del coste que supone?

Contra las ETS y los embarazos no deseados,
¡un sólo medio! la contracepción

81 “Guía Educativa para un sexo más seguro” del Plan de Salud de Canarias.
82 Michelle Lamensch, in Le Soir, 5 septiembre de 2000.

- ¿Tienes 
preservativo? - No me gusta.

- Entonces,
apáñate sin mí.

- ¿Y dónde está 
la confianza?

En 2000, el FNUAP (Fondo de Población de
las Naciones Unidas) calculó que las inte-
rrupciones voluntarias de embarazo en chi-
cas de 15 a 19 años suponían el 25% del total
de interrupciones voluntarias de embarazo
en el mundo. Estos abortos se practican a
menudo demasiado tarde o en condiciones
peligrosas y son el origen de muchos falleci-
mientos maternales en adolescentes.

En el Estado español las interrupciones
voluntarias de embarazo en menores de 20
años rondan el 20%81.

En Bélgica, el 11% de las interrupciones
voluntarias de embarazo registradas corres-
ponden a menores82.

¿Sabías que…?

La píldora anticonceptiva es un medio
para evitar embarazos no deseados.

Pero el preservativo es el único método
válido para protegerse de las ETS.



53

Ya sea tabú o no en una cultura, la sexualidad y los riesgos que entraña requieren que los jóvenes sean informados
del mejor modo posible.

Sin embargo, tanto en el Norte como en el Sur, muchos jóvenes mal o poco informados no utilizan preservativos para
protegerse de las infecciones sexualmente transmisibles ni anticonceptivos contra un embarazo no deseado.

El azote del sida ha obligado a muchos países a adoptar medidas, pero algunos no pueden hacerlo por falta de recur-
sos financieros.

Concepciones distintas de la sexualidad y la información
sobre sexualidad y ETS

83 Dirección de estadísticas de la población, Buenos Aires, 2000, y Population Référence Bureau, USA, 1996.
84 Informe “Edúcame en la igualdad”, ficha “Embarazo y adolescentes”, Las Dignas, Salvador, mayo de 2002.

En el Estado español
y en Bélgica

Existen muchas asociaciones y organismos que pueden pres-
tar apoyo a jóvenes y a menos jóvenes. ¡Los centros PMS (en
Bélgica) y los centros de planificación familiar (en el Estado
español) están también ahí para ayudar a los jóvenes a enten-
der mejor todo lo relacionado con la sexualidad, la contra-
cepción y las ETS!

En Argentina

En Argentina, existen campañas preventivas: se organizan regu-
larmente cursos con jóvenes, con eslóganes tales como “¡No vivas
en la luna, presérvate!”; pero el aborto está prohibido y la tasa de
mortalidad maternal es del 3,5%, porcentaje del cual un tercio son
adolescentes (entre 10 y 19 años)83.

En El Salvador

En este país de América Central, de los jóvenes –chicos y chicas–
que han mantenido relaciones sexuales entre los 15 y 19 años,
sólo un 8,1% utilizó un método anticonceptivo durante su primera
relación. El total de embarazos en adolescentes menores de 15
años asciende al 34,7%.84



54

En 1994, cuando se celebró la conferencia de las Naciones Unidas sobre Población y Desarrollo en El Cairo, los
gobiernos acordaron que las y los adolescentes habían de poder acceder a la información necesaria para la cons-
trucción de una vida sexual equilibrada, y así poder protegerse de las enfermedades y los embarazos no deseados,
a fin de construir una sexualidad igualitaria.

Cinco años más tarde, los gobiernos reafirman esta convención y establecen medidas concretas a adoptar, así como
acciones a desarrollar. Los gobiernos, en especial los de países en vías de desarrollo, deberían, con ayuda de la
comunidad internacional, adoptar las siguientes medidas88: incluir en todos los niveles de la educación formal y no
formal una instrucción relativa a los problemas de población y salud, incluido el plan sanitario en materia de sexua-
lidad y reproducción, para […] favorecer el bienestar de los y las adolescentes, promover la igualdad y el equilibrio
entre sexos, fomentar un comportamiento responsable en el plano sexual y protegerles de un embarazo prematu-
ro89 o no deseado, contra las enfermedades de transmisión sexual, incluido el sida, y contra los abusos y la violen-
cia sexual y el incesto90 […].

4. Acuerdos internacionales

85 Ídem.
86 Joni Seager, Atlas de las mujeres en el mundo, página 36, Éd. Autrement, 1er trimestre 2003.
87 A partir del 1 de abril de 2004.
88 Informe del Comité ad hoc plenario de la 21ª sesión extraordinaria de la Asamblea General de las Naciones Unidas, § 35 punto b.
89 Embarazo en la adolescencia.
90 Relación sexual entre miembros de una misma familia.

En África y
Latinoamérica

En algunas ciudades africanas, las adolescentes
son entre el 40 y el 60% de las mujeres hospitali-
zadas por las complicaciones sufridas tras un
aborto. En Latinoamérica, el 21% de las muertes
maternales se deben a abortos practicados sin
ninguna seguridad85.

En Estados Unidos

En 2002, el 86% de los distritos no tenía
ningún servicio que proporcionase la inte-
rrupción voluntaria del embarazo86.

Algunas chicas no pueden pagar los costes de la anticoncepción. En Bélgica, cualquier mucha-
cha de hasta 20 años que presente una receta médica para una píldora anticonceptiva y su tar-
jeta médica (tarjeta SIS) puede disfrutar de un descuento de 3 euros al mes. Por ejemplo, si la
receta del médico vale para 3 meses, la chica se beneficia de un descuento de 9 euros (3 meses
x 3 euros), si la receta es para un año, el descuento asciende a 36 euros (12 meses x 3 euros)87.

¿Sabías que…?



55

¿Corresponden estas situaciones a alguna experiencia que hayas vivido tú como chica?

❒ Sentirte molesta por los comentarios que hacen los chicos sobre tu cuerpo.

❒ No atreverte a poner a un chico en su sitio cuando hace comentarios groseros sobre las mujeres o su cuerpo.

❒ .....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

¿Corresponden estas situaciones a alguna experiencia que hayas vivido tú como chico?

❒ Hacerte un montón de preguntas sobre ti mismo porque las chicas no se interesan por ti.

❒ Mofarse de un chico que se corta delante de las chicas.

❒ .....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Cuestionario91

91 Claudine Leleux, “Parents responsables”, en S’engager, Éd. CEDIL, Cours de Culture laïque, 2ª ed., pp. 78-79.





57

A
aborto 25, 35, 52, 53, 54
acoso sexual 31
acuerdos internacionales 36, 47, 54
adolescencia 47, 48, 49, 50, 51
África 13, 16, 25, 26, 27, 32, 36,37,54
agresión sexual 31
Aleu 9
amistad 7, 38, 50
Amnistía Internacional 28, 37
Arenal 9
asociaciones 16, 24, 25, 27, 28, 37, 40, 41, 42, 43, 44, 51, 53

B
Bangladesh 10

C
Campaña del Lazo Blanco 37
código deontológico 42
comercio justo 24
complejo 49
Congo 10, 26
construcción social de las diferencias 14
consumidores/consumidoras 40, 41, 42, 43
contracepción 23, 25, 52, 53
Convención Internacional de los Derechos de la Infancia 7
costumbres 7, 11
crímenes de honor 36

D
dote 35

E
Educación para Todos 13
elección de los estudios 14
elección del trabajo 17
enfermedades de transmisión sexual 52, 54
estereotipo 11, 39, 43, 45
ETS 52, 53

F
fábricas textiles 19
FACUA 43, 44
feminismo 25, 26
feminismo africano 25
feminismo latinoamericano 26
FNUAP 52
Fondo de Población de las Naciones Unidas 52
Foro mundial sobre la educación 13
fuente de ingresos 12

G
GAMS 37
Gatti de Gamond 8

H
homosexualidad 51
Husseini 28, 29

I
India 11, 13, 33, 35
Institución Libre de Enseñanza 9
intercambios comerciales 24

J
juguetes 14, 19
Jurado de Ética Publicitaria 41

L
La Meute 42, 43
Lawal 28
Ley General de Educación 9
Ley Moyano 9
LOGSE 9

M
machismo 26, 39
Marcha Mundial de las Mujeres 26
Masseras 9
matrimonio precoz 10
medios de comunicación 14, 15, 17, 41, 42, 43
mujeres inmigrantes 27
mutilaciones sexuales 36, 37

O
Objetivos de desarrollo del milenio 13
Observatorio de Publicidad 41, 44
ONU 13, 36
orientación escolar 15

P
Palabras 27
píldora anticonceptiva 52, 54
Popelin 8
premio Nobel 16, 26
preservativo 51, 52, 53
problemas de comportamiento 49
profesiones 17, 19, 20, 21
profesorado 15, 29
publicidad 17, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 49
publicidad sexista 41, 42, 43, 44

R
redes 13, 27, 39
relación amorosa 38
relación sexual 38
relaciones con padres y madres 50

S
Senegal 13, 20
sexismo 9, 40, 51
sida 34, 52, 53
solidaridad 23, 24, 26, 27, 28, 29
sufragistas 25

U
UNICEF 10, 35
UNIFEM 12, 13

V
Van Diest 8
vida afectiva 47, 50
vida sexual 47, 54
violación 26, 31, 34
violencia 25, 26, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 42, 45, 49, 54
violencia conyugal 26, 33
violencia doméstica 33, 36
violencia física 31
violencia sexual 31, 32, 34, 54
violencia verbal o psicológica 31

Z
Zorra 43

Índice de materias



58

Una iniciativa del Ministro-Presidente del Gobierno de la Comunidad Francesa
Valonia-Bruselas y de la Dirección de la Igualdad de Oportunidades del
Ministerio de la Comunidad Francesa.

Tu opinión nos interesa:

Por favor, enviadnos vuestros comentarios, testimonios, preguntas o impre-
siones sobre esta publicación y sobre los temas que os gustaría que se trata-
sen o en los que creéis necesario profundizar: enseñanza, empleo, medios de
comunicación, cultura, salud…

Por correo electrónico a egalite@cfwb.be, por fax al 04 413 20 75 o por correo
postal a la Dirección de Igualdad de Oportunidades, 44 Boulevard Léopold II,
1080 Bruxelles.

Distribución (original en francés):

Dirección de la Igualdad de Oportunidades
Ministerio de la Comunidad Francesa Valonia-Bruselas
44 Boulevard Léopold II - 1080 Bruselas
Tel: 02/413 32 24 – Fax. 02/413 20 75
http://www.egalite.cfwb.be

egalite@cfwb.be

Le Monde selon les femmes es una organización no gubernamental feminista
reconocida desde 1997 por la DGCD (Dirección General de Cooperación al
Desarrollo).

Partiendo de la base de que son las desigualdades entre ricos y pobres, entre
mujeres y hombres, las que obstaculizan el desarrollo sostenible, esta ONG tra-
baja por la plena participación de las mujeres en la ciudadanía, tanto en el Norte
como en el Sur.

Sus objetivos están orientados a fortalecer a la mujer mediante la igualdad de
género, dar visibilidad al papel de la mujer en las sociedades del Sur y el Norte,
difundir las alternativas propuestas por las mujeres. La ONG ha fundado la red
Palabras, que agrupa organizaciones de mujeres de Latinoamérica, el África
Francófona y el Sur de Europa.

Le Monde selon les femmes
18 rue de la Sablonnière
1000 Bruxelles (Bélgica)
Teléfono: 02 223 05 12
Fax: 02 223 15 12
Página web: www.mondefemmes.org

Ilustraciones: Cécile Bertrand

El texto de este folleto ha sido redactado
en colaboración con Le Monde selon les femmes



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


